
Výroční zpráva 2012 Nadace Naše dítě





Každé srdečné
poděkování, všechna
upřímná a milá slůvka
i rozjasněné dětské tváře
nám dodávají odvahu
a chuť pomáhat dětem.



Stýskalo se mi
po mamince. Jsem
rád, že jsem s ní.



Výroční zpráva 2012 3

Ohlédnutí Zuzany Baudyšové, ředitelky Nadace Naše dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Slovo Miroslavy Němcové, předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Profil Nadace Naše dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Organizační struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Aktivity na pomoc dětem v roce 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Dětský úsměv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Pozitivní rodičovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Grantové řízení – NIF 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Individuální žádosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Konto Naše dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Veřejná sbírka Společně pomáháme dětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Linka právní pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Internet Hotline, bezpečný internet pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Nadace a média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Mezinárodní aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Ze života nadace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Setkání ochránců dětí, ocenění Zlaté srdce 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Poděkování partnerům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Finanční část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Zpráva nezávislého auditora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Příloha k účetní závěrce Nadace Naše dítě k 31. 12. 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Grantová pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Zpráva nezávislého auditora o ověření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Obsah



Vážení ochránci dětí,
rok 2012 je úspěšně za námi. Když se
ohlédnu zpět, vybaví se mi mnoho
příběhů dětí a rodin, kterým jsme
pomohli ze složité situace. Další kroky
jsou už zejména na nich, ale pokud
budou potřebovat, vědí o nás a najdou
v nás opět oporu.

Stejně jako my máme oporu ve Vás
a velmi si jí vážíme.

Výroční zprávu, kterou držíte v ruce,
proto, prosím, přijměte jako symbolické
poděkování Vám – našim sponzorům,
partnerům z řad neziskového
a veřejného sektoru, osobnostem
i laskavým jednotlivcům.

Poděkování náleží i členům správní
a dozorčí rady, auditorům, patronce
i celému pilnému týmu nadace.

V poslední době stále častěji slýcháme,
že se musí něco omezovat. O to více jsme
rádi, že jsme nemuseli redukovat naše
aktivity a mohli se plně soustředit na
pomoc ohroženým dětem.

Do výroční zprávy nelze vtěsnat vše,
a tak se nedočtete o všech našich
setkáních, pocitech a zážitcích.
Věříme ale, že i tak z ní bude patrné, že
děti jsou pro nás tím nejdůležitějším.

Pro ilustraci uvádíme naše aktivity
v roce 2012 v číslech:

10 217 tis. Kč
poskytnuté finanční dary ve prospěch
ohrožených dětí a jejich rodin.

79
vyřízených individuálních žádostí rodin
s dětmi v těžkých životních situacích.

52
organizací, které pracují
s handicapovanými, opuštěnými či jinak
ohroženými dětmi a jimž jsme přispěli na
činnost a další rozvoj.

2 716 tis. Kč
tolik stálo přístrojové vybavení dětských
popáleninových center v Praze, Brně
a Ostravě, které jsme zakoupili z výtěžku
projektu Dětský úsměv.

181
dotazů, které zpracovala Linka
právní pomoci a k nimž advokáti poskytli
bezplatné poradenství.

1960
oznámení o závadném internetovém
obsahu, která prověřila Internet Hotline.
651 oznámení jsme předali Policii ČR.

453
vánočních dárků, které jsme nadělili
dětem ze 14 dětských domovů.

Čas utíká rychleji, než si v každodenním
spěchu uvědomujeme. V roce 2013 oslaví
Nadace Naše dítě 20 let své existence.
Budeme rádi, když se při této příležitosti
sejdeme a budete s námi.

Vaše
Zuzana Baudyšová

Ohlédnutí Zuzany Baudyšové,
ředitelky Nadace Naše dítě

4 Výroční zpráva 2012



Výroční zpráva 2012 5

Vážení a milí přátelé dětí,
přirozenou součástí každé lidské bytosti
je dávat dětem to nejlepší, co jim dát
můžeme, naučit je všemu, co potřebují
pro život, provést je až k dospělosti
a samostatnosti.

Ne všem dětem je však dopřáno vyrůstat
v prostředí harmonické péče a lásky
vlastní rodiny. Mnoho z nich žije v hmotné
nouzi, ale ta se dá překonat, lze na ni
časem zapomenout. Co překonat nelze,
je život bez možnosti se přitulit, smát se
nebo plakat v chápající náruči, bez onoho
podivuhodného tajemství objevování světa
v bezpečí vlastního domova. Děti, které
žijí ve smutku, strachu, tísni či
opuštěnosti, jsou nejohroženější.

Proto si velmi vážím práce Nadace Naše
dítě a všech Vás, kteří pomáháte tisícům
ohrožených dětí. Statistiky, kterými se
Vaše nadace může za oněch dvacet let
své působnosti pyšnit, jsou pozoruhodné
a zaslouží si slova úcty. Avšak žádná čísla
o desítkách milionů finanční pomoci,
o nových stacionářích, o resuscitačních
přístrojích, inkubátorech, asistenčních
psech, poradnách, linkách právní pomoci,
sbírkách, dárcích a spoustě dalších
projektů a akcí nevypovědí dostatečně
o tom nejdůležitějším. Nevyváží na
miskách vah hodnoty, jako je obětavost,
láska, porozumění, citlivost, poskytnutí
bezpečí a jistoty a také otevření života
beze strachu a s vírou ve svět a lidi,
kteří ho tvoří.

Děkuji proto Vám všem, zejména paní
ředitelce Ing. Zuzaně Baudyšové, která
dodává po desetiletí obdivuhodným
způsobem Vaší práci energii a činorodost.
Děkuji všem spolupracovníkům nadace,
kteří by nemohli dělat svoji práci, kdyby
neměli lásky a trpělivosti na rozdávání.
Děkuji těm, kteří nadaci pomáhají radou,
svým dobrým jménem, penězi a dary.
Věřím, že jste si zvolili práci, která dělá
svět lepším. Tak vydržte.

Miroslava Němcová

Slovo Miroslavy Němcové, předsedkyně
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR



Nadace Naše dítě zahájila svou činnost
1. října 1993 s cílem pomáhat týraným,
zneužívaným a jinak ohroženým dětem,
které se ocitnou v obtížné životní situaci.
Celých 19 let je Nadace Naše dítě
spojena se jménem její zakladatelky
Zuzany Baudyšové, která stála také
u zrodu prvního významného projektu –
Linky bezpečí. Cílem Linky bezpečí bylo
pomáhat dětem v krizových situacích,
později k ní přibyla také Rodičovská linka
a Linka vzkaz domů. Nadace deset let
zajišťovala provoz linek krizové intervence
a v roce 2004 tyto projekty předala
organizaci Sdružení Linka bezpečí.

Následně Nadace Naše dítě rozšířila své
aktivity také ve prospěch handicapovaných
a opuštěných dětí a dětí ze sociálně
slabých rodin. Formou grantových
řízení nadace podporuje desítky
občanských sdružení a stacionářů,
které pečují o děti s handicapem. Dále
financuje vybrané aktivity dětí z dětských
domovů po celé České republice.
Prostřednictvím individuálních žádostí
podporuje handicapované a ohrožené
děti a jejich rodiny.

Od roku 2005 nadace provozuje Linku
právní pomoci, která pomáhá rodinám
a dětem v krizi. Advokáti Linky právní
pomoci poskytují rodičům bezplatné
právní poradenství v oblasti rodinného
práva a ochrany dětí. V souvislosti
s masivním rozšířením internetu a jeho
negativních projevů se od roku 2007
nadace věnuje také potlačování dětské
pornografie na internetu – provozuje
linku Internet Hotline.

Mezi další stěžejní aktivity patří osvětová
činnost, jejímž prostřednictvím se snaží
Nadace Naše dítě dlouhodobě
upozorňovat na ochranu dětí. Ochranu
dětí vnímá nadace jako věc veřejnou,
která se dotýká každého z nás a každý
pro ni svým dílem může něco udělat.
Nadace proto realizuje také vzdělávací
projekty zaměřené na pozitivní rodičovství.

Každoročně uděluje Nadace Naše dítě
cenu Zlaté srdce jako ocenění
významným ochráncům dětí. Cena Zlaté
srdce je zasvěcena nestorovi dětské
psychologie profesoru Zdeňku
Matějíčkovi a mezi jejími držiteli jsou
osobnosti jako například Pavel
Varvařovský, veřejný ochránce práv; Zora
Dušková, ředitelka Dětského krizového
centra; Ludvík Hess, zakladatel
baby-boxů u nás; Marie Vodičková,
předsedkyně Fondu ohrožených dětí;
Jiřina Prekopová, psycholožka, či Zdeněk
Miler, ilustrátor a autor oblíbené
postavičky krtečka.

Ředitelka Nadace Naše dítě Zuzana
Baudyšová vystupuje na téma ochrany
práv dětí v médiích či na diskusních
fórech v Česku i v zahraničí. Jako členka
Výboru pro práva dítěte při Radě vlády
pro lidská práva se snaží svými
zkušenostmi přispět ke zlepšení situace
lidských práv v České republice.

www.nasedite.cz
www.facebook.com/nasedite.cz

Profil Nadace Naše dítě

6 Výroční zpráva 2012



Správní rada nadace

Ing. Marta Ptáčková
předsedkyně správní rady

PaedDr. Jaroslava Jalovecká
místopředsedkyně správní rady

Mgr. Martin Chalupský
člen správní rady

Dozorčí rada nadace

PhDr. Iva Chaloupková
předsedkyně dozorčí rady

doc. MUDr. Jan Janota, Ph.D.
člen dozorčí rady

Mgr. Kamil Čermák
člen dozorčí rady

Zaměstnanci nadace

Ing. Zuzana Baudyšová
ředitelka nadace

V roce 1993 založila Nadaci Naše dítě,
kde působí dosud jako ředitelka.

V roce 1993 založila a do roku 2003 stála
v čele Sdružení Linka bezpečí dětí
a mládeže (SLB). V letech 1994–2004
byla předsedkyní představenstva SLB.

Je členkou Výboru pro práva dětí Rady
vlády ČR pro lidská práva.

Je členkou představenstva Evropské
federace pro pohřešované a komerčně
zneužívané děti (Missing Children
Europe) sídlící v Bruselu.

Je čestnou členkou National Society for
the Prevention of Cruelty to Children.

Bc. Markéta Sodomková
zástupkyně ředitelky

Mgr. Michaela Maxová
manažerka fundraisingu

Petra Kácovská (do 30. 9. 2012)
manažerka reklamy a propagace

Anna Žebrová
tajemnice nadace, individuální žádosti

Mgr. Marek Dvořák (od 1. 9. 2012)
manažer komunikace

Organizační struktura

Výroční zpráva 2012 7



Moc ráda
se směju.
Ve školce se mi líbí
úplně všechno.



Výroční zpráva 2012 9

DětSKý úSMěV

Společnost ROSSMANN a Nadace Naše
dítě pomohly popáleným dětem
Popáleniny patří k nejzávažnějším
dětským úrazům. Jedná se o úraz velmi
bolestivý a jeho léčení je dlouhodobé,
s výskytem řady komplikací. Děti si často
odnášejí následky úrazu na celý život.
Právě proto se rozhodla společnost
ROSSMANN a Nadace Naše dítě pro
pomoc dětským popáleninovým centrům
po celé České republice. Částka
2 716 442 Kč byla formou individuálních
žádostí poskytnuta na nejmodernější
přístrojové vybavení, které může velkou
měrou přispět k záchraně popálených dětí.

Finanční prostředky na modernizaci
dětských popáleninových center byly
získány během 4. ročníku charitativního
projektu Dětský úsměv. V průběhu
zářijového týdne mohli zákazníci drogerií
ROSSMANN kupovat výrobky označené
logem úsměvu. V uplynulých čtyřech
letech se podařilo vybrat částku
25 476 025 Kč na konkrétní projekty
na pomoc dětem.

Pomoc směřuje do nemocnic v Praze,
Brně a Ostravě

Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady v Praze
Na Klinice popáleninové medicíny
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady
jako jediném superspecializovaném
pracovišti pro léčbu termických úrazů
na území Čech je ročně hospitalizováno
kolem 300 dětských pacientů
s popáleninami. Zdejší klinice byl
zakoupen speciální přístroj MEEK
machine v hodnotě 300 000 Kč a další
pomoc v přibližné výši 1 000 000 Kč půjde
v roce 2013 na rekonstrukci a přístrojové
vybavení dětského akutního příjmu.

Přístroj MEEK machine již pomohl
osmiletému Danielovi. „I díky tomuto
přístroji se podařilo naší klinice
popálenin zachránit osmiletého Daniela
s popáleninami na 90 % těla. Přístroj
umožňuje malý kousek zdravé kůže
odebrané z pacientova těla rozdělit
na 196 čtverečků o velikosti 3 x 3 mm
a aplikovat na popálené části těla po
odstranění mrtvé tkáně,“ vysvětluje
vedoucí lékař dětského oddělení
Kliniky popálenin FN Královské Vinohrady
Robert Zajíček.

Fakultní nemocnice Brno

Klinika popálenin Fakultní nemocnice
Brno získala z výtěžku charitativního
projektu unikátní přístroj Versajet 2
a rehabilitační pomůcky v hodnotě
600 000 Kč. Přístroj Versajet 2 se používá
k selektivnímu zbavování kožních ran
(popálenin, ale také chronických
infikovaných ran) všech mrtvých
a infikovaných tkání bez poškození živé
spodiny kožního defektu. Principem je
tekutina proudící tryskou, jejíž efekt se
blíží skalpelu.

„Popáleniny hlubokého druhého stupně,
které jsou u dětí zdaleka nejčastější, jsou
typickou indikací pro použití Versajetu 2,“
doplňuje profesor Pavel Brychta,
přednosta Kliniky popálenin Fakultní
nemocnice Brno.

Aktivity na pomoc dětem v roce 2012



Fakultní nemocnice Ostrava
Popáleninové centrum ve Fakultní
nemocnici Ostrava je jedním ze tří
specializovaných popáleninových center
u nás. Oba přístroje v hodnotě přes
1 800 000 Kč našly záhy uplatnění a již
několikrát posloužily dětským pacientům.

Přístroj VeinViewer dokáže přesně
zobrazit a promítnout žíly v podkožní
tkáni. U dětí s popáleninovým úrazem je
zajištění podkožní žíly nezbytné pro
možnost protišokové infuzní a další léčby
(např. podávání léků proti bolesti). I přes
veškerou citlivost a šetrnost ošetřujících
lékařů a sester je tento výkon vždy spojen
s výrazným nepohodlím a znamená
vystupňování poúrazové stresové reakce
organismu. „Díky přístroji VeinViewer
můžeme podstatně urychlit zavedení
kanyly do podkožní žíly, a zmenšit tak
stresovou odezvu u našich dětských
pacientů,“ vysvětluje přínos přístroje
doktorka Hana Klosová, primářka
Popáleninového centra FN Ostrava.

Jizvy po popáleninovém úrazu představují
pro pacienty závažné trvalé následky.
Jedná se o jizvy plošné, které jsou velmi
často tzv. hypertrofické čili nepravidelně
vyvýšené nad okolní zdravou kůži,
rudočerveně zbarvené, tuhé, bolestivé
a svědící. Podle doktorky Klosové je
laserterapie vysoce účinná metoda
v léčbě tohoto jizvení, což je objektivně
doloženo a publikováno v četných
klinických studiích: „Pomocí laseru
Fotona XS Dynamis chceme zajistit co
nejúčinnější léčbu pro děti s funkčně
a kosmeticky invalidizujícími jizvami po
popáleninovém úrazu, a zásadně tak
zlepšit kvalitu jejich života.“

thomayerova nemocnice v Praze
Pomoc směřovala kromě popáleninových
center i do Thomayerovy nemocnice
v Praze, které byla zakoupena souprava
pro laparoskopické operace malých dětí.
Nemocnice ji obdržela na začátku roku
2013. Souprava obsahuje podstatně
menší, tenčí a kratší nástroje a lze ji
použít už od novorozeneckého věku.
„Laparoskopické operace u nejmenších
dětí nejsou tak časté jako u velkých dětí
a dospělých, ale v určitých indikacích je
jejich použití žádoucí. Jde především
o hledání vrozeně nesestouplých varlat,
které se provádí ve věku kolem 1 roku.
Laparoskopicky je možné operovat
i pylorostenózy, tedy vrozené zúžení
vrátníku žaludku, a dále několik
vzácnějších onemocnění,“ vysvětluje
profesor Petr Havránek, přednosta
Kliniky dětské chirurgie a traumatologie
3. LF UK a Thomayerovy nemocnice.

Charitativní kampaň podpořily známé
osobnosti
Projekt Dětský úsměv 2012 podpořila
svou přítomností Ivana Gottová, která
společně se svým manželem Karlem
Gottem patří dlouhodobě
k podporovatelům Nadace Naše dítě.
Předání přístrojů ve Fakultní nemocnici
Královské Vinohrady se zúčastnila také
modelka Lucie Křížková.

Velké poděkování patří společnosti
ROSSMANN, jejím zaměstnancům,
dodavatelům a zákazníkům, kteří se
společně podílejí na úspěchu rozsáhlého
charitativního projektu ve prospěch dětí.

Společnost ROSSMANN je generálním
sponzorem Nadace Naše dítě.

www.rossmann.cz

10 Výroční zpráva 2012



Výroční zpráva 2012 11



12 Výroční zpráva 2012

POZItIVNí RODIČOVStVí

Snaha zabránit stále narůstajícím
rozpadům rodin s dětmi a rodičovským
sporům o děti je cílem projektu Pozitivní
rodičovství. Nadace uspořádala osvětové
semináře, které byly určeny pro
odbornou i širokou veřejnost.

Obnova lásky v rodinách aneb výchova
dětí bez facek a vyhazovu
První z celodenních seminářů proběhl
9. ledna 2012 v Praze na téma Obnova
lásky v rodinách. Program semináře,
kterého se zúčastnilo 120 lidí, se věnoval
mimo jiné emoční konfrontaci jako
nezbytné součásti komunikace
a usmíření a pevnému objetí jako
novému životnímu stylu.

Druhý osvětový seminář s názvem Jdeme
společně a s láskou proběhl ve
spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy
28. března 2012 za účasti 70 lidí. Jeho
hlavním motivem bylo umožnit dětem
prožívat spokojené dětství
a vychovatelům, ať už v roli rodiče či
pedagoga, osobní naplnění tak, aby se
výchova dařila. Hlavními lektory obou
seminářů byli PhDr. Jiřina Prekopová,
MUDr. Taťjana Horká a dětský psycholog
PhDr. Jaroslav Šturma, se kterými
nadace spolupracuje dlouhodobě.

O semináře a osvětová DVD z produkce
nadace je velký zájem. V průběhu roku
2012 vystoupila ředitelka nadace Zuzana
Baudyšová na několika konferencích
a osvětových akcích pořádaných
v různých místech republiky (Brno,
Vsetín, Jihlava, Praha). Nejčastěji se
jednalo o problematiku ochrany dětí
včetně naléhavého tématu výchovy dětí
a obnovy lásky v rodinách.

GRANtOVé říZeNí – NIF 2012

Občanská sdružení, účelová zařízení
církví a obecně prospěšné společnosti,
které jsou činné v oblasti ochrany dětí
a jejich práv (netýká se nadací), se
mohou každoročně ucházet o grant
z Nadačního investičního fondu (NIF).

Nadace přerozděluje výnos z Nadačního
investičního fondu prostřednictvím
grantového řízení na podporu
humanitárních projektů a programů
v oblasti ochrany dětí. Podpořené
organizace a jejich projekty jsou vždy
v souladu s Úmluvou o právech dítěte.
V roce 2012 obdržela nadace celkem
67 žádostí do tohoto grantového řízení.

V roce 2012 bylo podpořeno 10 projektů
celkovou částkou 244 475 Kč. Rozdělení
finančních prostředků z NIF bylo
schváleno správní radou Nadace Naše
dítě 6. 6. 2012. Jednalo se o přerozdělení
prostředků z výnosů NIF za rok 2011.

Oblastní charita Most
církevní právnická osoba, Most
Projekt „Azylový dům pro matky s dětmi“
je zaměřen na podporu matek s dětmi,
které procházejí těžkou životní situací,
např. na nich bylo pácháno násilí.
Udělen grant ve výši 18 000 Kč.

Daneta
občanské sdružení, Hradec Králové
Projekt „Terapie pro zdravotně postižené“
cílí na alternativní terapie, které
poskytují maximální využití zdravotních,
výchovných a relaxačních účinků pro děti
a mládež s kombinovaným postižením
(animoterapie, canisterapie,
aromaterapie, arteterapie,
muzikoterapie, termoterapie atd.).
Udělen grant ve výši 42 000 Kč.

Spondea
obecně prospěšná společnost, Brno
Projekt „Útočiště pro ohrožené děti“ řeší
problematiku dětí umístěných do tzv.
zařízení pro děti vyžadující okamžitou
pomoc. V rámci projektu je dětem i celé
rodině nabízeno nonstop psychologické
a sociální poradenství včetně možnosti
pobytu na krizovém lůžku. Smyslem
poradenství je nalézt způsoby, jak zamezit
umístění dítěte do ústavní péče a umožnit
mu návrat zpět do rodiny.
Udělen grant ve výši 50 650 Kč.

Mirabilis
občanské sdružení, Praha 4
Projekt „Asistenti pro děti s postižením
na celý rok“ zajišťuje dobrovolné
asistenty pro děti do rodin, které se
nacházejí v těžké situaci (postižené děti
v rodině, vzdálené regiony, špatná
sociální situace rodin atp.).
Udělen grant ve výši 12 000 Kč.



Výroční zpráva 2012 13

DeJMe DěteM ŠANCI
občanské sdružení, Praha 10
Projekt „Startovací balíčky“ podporuje
děti, které v daném školním roce
opouštějí dětské domovy z důvodu
zletilosti či po ukončení řádného studia.
Jedná se o materiální podporu formou
základního vybavení domácnosti.
Udělen grant ve výši 20 000 Kč.

Středisko pomoci ohroženým
dětem ROSA
občanské sdružení, Kladno
Projekt „Péče o děti se zdravotním
postižením a jejich rodiny“ má cíl zmírnit
dopady zdravotního postižení dětí na
jejich život. Součástí projektu je rozvíjení
schopností těchto dětí, pořádání
klubových setkání rodin s programem pro
děti i rodiče, psychorelaxační pobyty
rodin, psychologická diagnostika
a poradenství, domácí konzultace
zaměřené na rozvoj dítěte, videotrénink
interakcí a psychoterapeutická sezení.
Udělen grant ve výši 21 825 Kč.

Středisko křesťanské pomoci – Pastelka
církevní právnická osoba, Protivín
Projekt „Zapoj ruce i srdce“ se zaměřuje
na osvětu a vzdělávání založené na
principech bezpodmínečné lásky, empatie,
pochopení a tolerance; zahrnuje rovněž
získání praktických znalostí a dovedností
v duchu pozitivního rodičovství.
Udělen grant ve výši 17 000 Kč.

Občanské sdružení Rozum a Cit
občanské sdružení, Praha 7
Projekt „Letní terapeutický pobyt pro
náhradní rodiny s handicapovaným
dítětem“ zahrnuje organizaci letního
terapeutického pobytu pro celé náhradní
rodiny, které mají ve své péči dítě (děti)
s handicapem.
Udělen grant ve výši 13 000 Kč.

Kolpingova rodina Smečno
občanské sdružení, Smečno
Projekt „Nouzové pobyty pro matky
s dětmi v Rodinném centru Smečno“
zajišťuje krátkodobé (přechodné)
ubytování v Rodinném centru Smečno pro
matky s dětmi, které se ocitly v těžké
životní situaci (těhotné ženy, matky
s dětmi – nezletilé či nezaopatřené, oběti
domácího násilí, nepříznivá sociální
situace, bez přístřeší).
Udělen grant ve výši 30 000 Kč.

Diakonie ČCe – středisko Západní Čechy
církevní právnická osoba, Plzeň
Projekt „Archa pro ohrožené děti a jejich
rodiny“ poskytuje krizovou pomoc
a sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi. Zahrnuje rozšíření
psychologických diagnostických
a podpůrně terapeutických nástrojů
i zkvalitnění práce psychologa s dítětem
a jeho rodinou.
Udělen grant ve výši 20 000 Kč.

INDIVIDUálNí ŽáDOStI

Pomoc konkrétním dětem patří
k základnímu poslání Nadace Naše dítě.
Formou individuální pomoci se snaží
nadace zmírňovat dětem jejich zdravotní
handicap nebo jiné znevýhodnění,
a umožnit jim tak plnohodnotný život
i přes jejich nepříznivý osud.

V roce 2012 Nadace Naše dítě podpořila
celkem 108 individuálních žádostí
částkou 8 766 423 Kč.

O podpoře jednotlivých žádostí do výše
10 000 Kč rozhoduje ředitelka nadace
Zuzana Baudyšová. Žádosti, které
překračují tuto částku, projednává
a rozhoduje o nich správní rada
nadace. Všechny podpořené žádosti
vždy korespondují se statutem
a posláním nadace.



14 Výroční zpráva 2012

Individuální žádosti podpořené v roce 2012

Žadatel Účel poskytnutého příspěvku Poskytnutá částka v Kč

Acorus, o. s. příspěvek na mzdové náklady pro pracovnice dětských programů 200 000,00

Akord, o. s. příspěvek na vzdělávací program 500 000,00

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi příspěvek na základní vybavení pro období zimy – zimní oblečení, obuv 20 000,00

Babvošová Pavla příspěvek na iPad pro syna s částečnou vadou sluchu a opožděným vývojem řeči 6 790,00

Babybox pro odložené děti – Statim příspěvek na realizaci babyboxu v Brně 100 000,00

Barry a spol., o. s. příspěvek na projekty „Kouzelné housličky“ a „Garfield“ zaměřené 100 000,00

na děti a mládež ohrožené sociální exkluzí

Bauerová Petra příspěvek na rehabilitační stůl pro syna 10 000,00

Bognárová Svatava příspěvek na týdenní ozdravný pobyt pro postiženou dceru 3 600,00

Carbolová Hana příspěvek na úhradu školného pro syna a dceru – matka samoživitelka 16 000,00

Centrum pro rodinu a sociální péči příspěvek na zajištění volnočasových aktivit pro děti se zdravotním postižením 50 000,00

Cvoreňová Jitka příspěvek na speciální zdravotní autosedačku pro postiženou dceru 49 000,00

Čemusová Miroslava příspěvek na mechanický vozík pro postiženou dceru 69 000,00

Červenáková Helena příspěvek na zaplacení školních pomůcek pro 3 děti – matka je samoživitelka, sociálně slabá 4 674,00

Čichovská Jana příspěvek na příslušenství ke zdravotnímu kočárku pro postiženou dceru 29 598,00

Charita Valašské Meziříčí příspěvek na videotrénink interakcí pro azylový dům 60 000,00

Dašková Markéta příspěvek na stravné ve školní jídelně pro dceru – matka samoživitelka 4 600,00

Dětské krizové centrum, o.s. příspěvek na rozšíření služeb krizové a terapeutické péče – vytvoření nové terapeutické pracovny 313 000,00

Dětský domov Jablonné v Podještědí příspěvek na ubytování dětí dětského domova na letním táboře 50 000,00

Dětský domov Klánovice příspěvek na zimní rekreaci pro děti z dětského domova 30 000,00

Dětský domov Ústí nad Labem příspěvek na podporu akce „Nejmilejší koncert“ – přehlídka zájmových aktivit dětí z dětských domovů 50 000,00

Dlaň životu, o.p.s. příspěvek na úhradu nemateriálových nákladů v azylovém domě pro těhotné ženy 50 000,00

Dlaň životu, o.p.s. příspěvek na videotrénink interakcí pro klientky azylového domu 20 000,00

Doležalová Ivana příspěvek na řečový procesor pro sluchově postiženého syna 20 000,00

Doležalová Martina příspěvek na nákup automobilu pro postiženou dceru 50 000,00

Dostálová Štěpánka příspěvek na zakoupení speciálního kočárku pro postiženou dceru 4 383,00

Duha Jasmín příspěvek na nákup materiálového vybavení pro potřeby dětí na táboře 20 000,00

Dyrynková Marie příspěvek na zdravotní kočárek pro postiženou dceru 20 000,16

Elloin Duku Radka příspěvek na letenku pro matku samoživitelku – spor o dítě 33 393,00

Fajtová Jitka příspěvek na dofinancování osobního asistenta pro postižená dvojčata 8 965,00

Fialová Vlasta příspěvek na iPad pro těžce postiženou ležící dceru 10 000,00

Fond ohrožených dětí příspěvek na provoz zařízení Klokánek 500 000,00

Fond ohrožených dětí příspěvek na vybavení 14 bytů a společenské místnosti nových zařízení Klokánek 500 000,00

v Ústí nad Labem a Teplicích

Gaitzschová Hana příspěvek na řečový procesor po sluchově postiženého syna 69 391,00



Výroční zpráva 2012 15

Žadatel Účel poskytnutého příspěvku Poskytnutá částka v Kč

Gillová Daniela příspěvek na zakoupení chodítka pro zdravotně postiženého syna 15 000,00

Gregorová Gabriela příspěvek na speciální kočárek pro postiženého syna 30 000,00

Hammond Jana příspěvek na právní zastoupení a ostatní náklady spojené s pobytem v Austrálii – spor o dítě 356 786,75

Hanzlová Dana příspěvek na speciální kočárek pro postiženou dceru 5 867,00

Hasíková Mariana příspěvek na úhradu zubních implantátů pro dceru s vrozenou vadou 5 260,00

Havlová Petra příspěvek na osobní asistenci pro těžce postiženého syna 10 800,00

Help-in, o.p.s. příspěvek na rodinnou asistenci sociálně dysfunkčních rodin 50 000,00

Herynková Jana příspěvek na příslušenství ke kochleárnímu implantátu pro postiženého syna 24 700,00

Holubová Sylva příspěvek na šikmou schodišťovou plošinu pro postiženého syna 13 975,00

Horáková Pavlína příspěvek na speciální židličku pro postiženého syna 31 130,00

Hořejší Jana příspěvek na zakoupení rehabilitačního kočárku pro postiženou dceru 10 000,00

Hořínková Markéta příspěvek na polohovací zařízení pro tělesně a mentálně postiženého syna 25 092,00

Houdková Helene příspěvek na PC pro dva postižené syny 2 490,00

Hrabáková Jarmila příspěvek na automobil pro postiženou dceru – autismus s psychomotorickou retardací 50 000,00

Hradecká Lenka příspěvek na příslušenství ke kochleárnímu implantátu pro sluchově postiženou čtyřletou dceru 10 570,00

Imlaufová Helena příspěvek na řečový procesor pro sluchově postiženou dceru 49 502,00

Jaber Adéla příspěvek na rehabilitační kočárek pro postiženého syna 3 000,00

Kabátová Monika příspěvek na zaplacení nájmu – matka samoživitelka 14 000,00

Kalinová Olga příspěvek na zakoupení zdravotního kočárku pro postiženou dceru 20 000,00

Kereková Dana příspěvek na stravné a školní pomůcky pro vnoučata, o které se stará babička 8 635,00

Kisselová Dana příspěvek na zakoupení herní konzoly pro těžce popáleného syna Daniela 3 706,00

Klabouch Martin příspěvek na rehabilitační stůl pro postiženou dceru 9 804,00

Klatovská nemocnice příspěvek na vybavení dětského odd. – 3 ks resuscitátorů a 5 ks pulzních oxymetrů 379 996,74

a fototerapeutické lampy

Kolpingova rodina, Praha 8 příspěvek na nemateriálové náklady azylového domu 200 000,00

Kolpingova rodina, Praha 8 příspěvek na pokrytí mzdových nákladů azylového domu 400 000,00

Kolpingova rodina, Smečno příspěvek na projekt zaměřený na děti se spinální svalovou atrofií 50 000,00

Krkonošková Renata příspěvek na speciální kočárek pro postiženého syna 16 000,00

Kuru Gabriel příspěvek na zakoupení zdravotního kočárku pro postiženého syna 18 650,00

Kušnírová Šarlota příspěvek na školní pomůcky a pedagogického asistenta pro nevidomou studentku 102 300,00

Laníková Lucie příspěvek na zádovou opěrku pro tělesně postiženou dceru 9 690,00

Malá Magdaléna příspěvek na bydlení pro matku samoživitelku 10 000,00

Marášková Jaroslava příspěvek na léčbu pro postiženou dceru 50 000,00

Marková Gabriela příspěvek na zvukový procesor pro dceru, která je od narození neslyšící 32 883,00

Mlynáriková Jana příspěvek na tábor pro syna – matka je samoživitelka 3 290,00

Müllerová Lucie příspěvek na příslušenství ke kochleárnímu implantátu pro sluchově postiženého syna 24 700,00

Nadační fond Šťastný usměv příspěvek na zakoupení dvou čističek vzduchu pro FN Brno 31 980,00

Navarová Petra příspěvek na speciální nafukovací dlahy pro tříletého syna postiženého DMO 6 000,00



Žadatel Účel poskytnutého příspěvku Poskytnutá částka v Kč

Nováková Blanka příspěvek na volnočasové aktivity pro děti v pěstounské péči 10 000,00

Oupěchová Jana příspěvek na speciální vozík pro postiženou dceru 30 954,00

Platošová Lenka příspěvek na úhradu poplatku za hospitalizaci těžce postižené dcery v nemocnici 3 100,00

Pomoc popáleným dětem příspěvek na přístrojové vybavení dětských popáleninových center v Praze, Brně a Ostravě 2 716 441,53

v rámci projektu Dětský úsměv

Pospíšilová Marie příspěvek na nákup vozíku pro postiženou dceru 30 000,00

Potrošovská Radomíra příspěvek na řečový procesor pro sluchově postiženého syna 299 492,00

Preslová Petra příspěvek na zakoupení rehabilitačního kočárku pro postiženého syna 25 031,00

Ráceková Gabriela příspěvek na přívěsný vozík k autu pro pěstounskou rodinu 20 000,00

Reinerová Petra příspěvek na speciální elektrický vozík pro postiženého syna 34 000,00

Reiterová Jiřina příspěvek na rehabilitační pobyt u moře pro tělesně postiženou dceru 21 400,00

Rigová Irena příspěvek na nákup speciálního kočárku s příslušenstvím pro postiženého syna 20 000,00

Rohánková Vlasta příspěvek na ozdravný pobyt pro vnuka, který utrpěl popáleniny III. stupně 23 765,00

Růžičková Martina příspěvek na ozdravný pobyt s asistentkou pro postiženého syna 2 000,00

Sdružení občanů při výchovném příspěvek na vybavení koupelny pro děti s mentálním a kombinovaným postižením 200 000,00

a vzdělávacím zařízení Alvalída pro denní stacionář Alvalída

Slepicová Renata příspěvek na zakoupení matrací pro děti v pěstounské péči 9 996,00

Sobotková Ludmila příspěvek na mechanický vozík pro těžce postiženého syna 12 492,00

Sobotková Ludmila příspěvek na speciální kočárek pro postiženého syna 10 000,00

Sojková Marie příspěvek na zakoupení invalidní sedačky pro postiženou dceru 15 000,00

Solařová Šárka příspěvek na lyžařský pobyt pro dceru 2 000,00

Speciální základní škola Poděbrady příspěvek na rehabilitační a rekondiční pobyt žáků speciální školy 20 000,00

Staňková Lenka příspěvek na zaplacení stravného pro tři děti – matka samoživitelka v tíživé finanční situaci 8 100,00

Strýková Ivana příspěvek na zdravotní kočárek pro postiženého syna 5 000,00

Šimková Kateřina příspěvek na mechanický vozík pro těžce postiženého syna 50 000,00

Trdlová Petra příspěvek na úhradu poplatku za pobyt v nemocnici 6 320,00

Tunklová Petra příspěvek na chodítko pro syna postiženého DMO 20 000,00

Valentová Irena příspěvek na zaplacení školy v přírodě pro dceru se specifickými poruchami učení 1 500,00

Vassová Zuzana příspěvek na zaplacení školného pro syna – matka je samoživitelka 10 000,00

Vassová Zuzana příspěvek na právní zastupování – spor o dítě 6 600,00

Vávrová Radka příspěvek na asistenta – pedagoga pro postiženého syna 10 000,00

Verner Marek příspěvek na zaplacení pobytu v nemocnici pro těžce postiženého syna 3 900,00

Vorlíčková Radoslava příspěvek na osobní asistentku pro těžce mentálně postiženého syna 15 000,00

Widenková Jana příspěvek na zakoupení speciálního vozíku pro postiženou dceru 10 000,00

Zahradníková Petra příspěvek na speciální chodítko pro postiženou dceru 15 000,00

Základní škola praktická příspěvek na zakoupení schodolezu pro imobilní žáky 10 000,00

Rožnov pod Radhoštěm

Zástěrová Lucie příspěvek na polohovací zařízení pro těžce postiženou dceru 31 130,00

16 Výroční zpráva 2012



Doktoři jsou tu skvělí,
s novým přístrojem
mi dokázali pomoct.



18 Výroční zpráva 2012

KONtO NAŠe Dítě

Do sbírky na pomoc konkrétním dětem
se může zapojit široká veřejnost,
a dlouhodobě tak přispívat na pomoc
dětem. Stačí si nastavit trvalý bankovní
příkaz ve prospěch Konta Naše dítě
123131123/0600 a zvolit částku, kterou
chcete pomáhat, nejčastěji 50, 100 nebo
500 Kč.

Konto Naše dítě pomáhá dětem, které to
mají v životě mnohem těžší než my. Trápí
je handicap nebo těžký životní osud. Ale
chuť do života neztrácejí. A v tom je chce
nadace maximálně podpořit.

Konto má transparentní účet, a každý si
proto může ověřit, že 100 % prostředků
jde na pomoc dětem.

Konto podpořila řada osobností.
Děkujeme zejména ekonomovi Tomáši
Sedláčkovi za podporu a Lukáši Hejlíkovi
a Alanu Novotnému z LiStOVáNí.cz za
jejich ochotu bez nároku na honorář
účinkovat ve videoklipu na motivy knihy
Ekonomie dobra a zla.

Díky veřejnosti mohla Nadace Naše dítě
pomoci konkrétním dětem:

Karolínka
Karolínka oslavila nedávno druhé
narozeniny. Bohužel má vzácné
onemocnění (hereditární spastickou
paraparézu), které jí způsobuje ztuhlost
dolních končetin a poškození kyčelních
kloubů. Nožičky se jí často kříží, není
schopná je ohnout či korigovat přirozený
sed. Rodiče s ní denně cvičí Vojtovu
metodu a jednou týdně jezdí na
fyzioterapii. Díky finanční pomoci jí mohli
rodiče pořídit speciální zdravotní kočárek,
který umožní Karolínce správný sed
a cesty do přírody.

linda
Pětiletá Linda se narodila jako zdravá
holčička, po dvou letech se však začaly
objevovat první zdravotní potíže. Linda
trpí autismem s psychomotorickou
retardací a k tomu se jí přidaly další
komplikace – oční vada, špatná motorika
(časté pády a úrazy), podezření na skrytý
rozštěp patra. Ale přesto se dokáže Linda
smát, miluje svou sestřičku, chodí ráda
do školky a navštěvuje hudební školu.
Dárci jí přispěli na speciální automobil,
který jí umožní návštěvu lékařů, školky
a také výlety.

lukáš
Patnáctiletý Lukáš je chytrý a aktivní
kluk, který přes všechny zdravotní
překážky žije bohatý život a věnuje se
svým zálibám – počítačům. Lukáš je
pohybově postižený a aktuálně na umělé
plicní ventilaci. Ale přesto touží být
v něčem samostatný. Od 1. třídy používá
elektrický vozík, ale vzhledem
k problémům s páteří v něm může být jen
půl hodiny denně. Maminka se pro něj
proto snaží získat elektrický vozík na
míru, ve kterém by mohl ležet a ovládat
jej pomocí kamer; rádi jsme jí přispěli
a držíme palce.

Štěpán
Tříletému Štěpánkovi zjistili v devíti
měsících hypotonický syndrom, který se
projevuje pomalejším motorickým
vývojem. Jeho maminka však pro něj dělá
maximum: cvičí Vojtovu metodu, chodí na
logopedická cvičení a Štěpán každoročně
absolvuje pobyt v dětské léčebně.
Fyzioterapeut doporučil Štěpánovi
rehabilitační kočárek, který si bude moci
díky finanční pomoci pořídit.



Výroční zpráva 2012 19

Petr
Petrovi ve třech měsících zjistili
psychomotorickou retardaci. Dnes jsou
Petrovi tři roky a zatím se pouze plazí.
Ale maminka s ním chodí na rehabilitace
a cvičí reflexní metody. Proto určitě využijí
speciální rehabilitační stůl, na který
Petrovi přispěli dárci z Konta Naše dítě.

Martin
Martin se mamince narodil ve 30. týdnu
těhotenství a od narození trpí dětskou
mozkovou obrnou, má postižené všechny
končetiny, nemůže tak chodit ani stát
a sedí jen s oporou. Velkou oporou mu je
celá rodina včetně sedmnáctiletého
brášky, se kterým jsou bezva parťáci.
Martin navštěvuje speciální školu, kde se
mu věnují akční paní učitelky a asistentka
a často vyrážejí s dětmi do divadla a na
výstavy. Se speciálním kočárkem
a mechanickým vozíkem zakoupeným
i díky příspěvku nadace to bude pro
Martina jednodušší.

VeřeJNá SBíRKA
SPOleČNě POMáháMe DěteM

Nadace Naše dítě otevírá pravidelně
transparentní účet v rámci sbírky
„Společně pomáháme dětem“, a to
zejména v případech, které vyžadují širší
zapojení veřejnosti. Nadace ve spolupráci
s veřejností se tak společně snaží pomoci
ohroženým dětem, které naléhavě
potřebují pomoc. V roce 2012 směřovala
pomoc z této sbírky celkem osmi dětem.

Pomoc pro tobíška
Nadace reagovala na složitý lidský příběh
manželů Hammondových – Češky
a Australana. Jejich neshody vyvrcholily
komplikovaným a nákladným sporem
o dítě. Matce byl po příletu do Austrálie,
kam se musela na základě rozhodnutí
českého soudu vrátit, odebrán policisty
její dvouletý syn. Australský soud jí syna
po ověření informací uvedených otcem po
deseti dnech vrátil a soudní řízení
pokračovalo. Nadace Naše dítě spolu
s veřejností poskytla Janě Hammond
příspěvek na právní služby ve výši
356 787 Kč, celkové náklady na právní
zastupování se vyšplhaly k částce
převyšující 2 miliony korun. Nadace si
uvědomuje, že není vždy jednoduché
posuzovat konkrétní případ, ale zároveň
je pro ni vždy nejdůležitější zájem dítěte.

řečový procesor pro Vladana
Devítiletý Vladan je od narození hluchý.
Díky kochleárnímu implantátu, který
používá sedm let, ví, jaké to je slyšet svět
kolem sebe. Jeho řečový procesor však
byl již zastaralý a neumožňoval Vladanovi
plné zapojení do dětského života plného
energie a pohybu. Měl ho připevněný na
těle, ke kochleárnímu implantátu je
připevněn dlouhým kabelem. Nyní má
nový moderní řečový procesor, který mu
umožní zdánlivě přirozené věci – nosit
školní batoh, sportovat nebo sedět na
židli. Poděkování patří všem, kteří se
zapojili do sbírky, ze které bylo Vladanovi
poskytnuto 299 492 Kč.

Speciální mechanický vozík pro
handicapovanou Janičku
Tříletá Janička trpí od narození
spastickou diplegickou mozkovou obrnou
a ichtyózou kůže. Její vývoj je opožděný
a nemoc jí znemožňuje chodit. Jana se
proto mohla pohybovat jen velmi těžce
prostřednictvím zapůjčeného vozíku.
Z výtěžku sbírky nadace přispěla Janičce
částkou 30 954 Kč na aktivní dětský vozík,
díky kterému se může Jana pohybovat
samostatně doma i na procházkách, což
má pozitivní vliv i na její duševní vývoj.
Jana má za sebou další operaci a vozík
kromě pohybu zajistí, aby měla nožičky ve
správné poloze a nedocházelo ke
spastickému smršťování šlach.



Ten vozík je bezva.
Všechny kamarádky
mi ho závidějí.



Výroční zpráva 2012 21

lINKA PRáVNí POMOCI

Linka právní pomoci pomáhá rodinám
a dětem v krizi již od roku 2005. Za tu
dobu poskytli advokáti bezplatné právní
poradenství v 2 259 případech, kdy se lidé
dotazovali telefonem (1 693 dotazů) nebo
prostřednictvím e-mailu (566 dotazů). Od
založení linky nadace úzce spolupracuje
s Českou advokátní komorou, které vděčí
za pomoc při vytvoření týmu špičkových
advokátů se specializací na rodinné právo.

Dotazy, se kterými se lidé obracejí na
Linku právní pomoci, se týkají ve většině
případů rodinného práva – rozvodových
a porozvodových situací (úprava poměrů
nezletilého dítěte, bránění ve styku
s dítětem, neplacení výživného). Rad
advokátů využívají nejvíce matky dětí,
prarodiče, otcové dětí, ale také například
rodinní přátelé bez příbuzenského vztahu.

V uplynulém roce advokáti zodpověděli
celkem 181 dotazů a jejich spektrum
dokládají ukázky řešených oblastí:

Mezinárodní spory o dítě
Nadace Naše dítě sleduje vyšší výskyt
případů tzv. mezinárodních sporů o dítě.
Děti ze smíšených manželství se stále
častěji stávají předmětem
komplikovaných právních sporů mezi
znesvářenými rodiči. Příběhy mají
společné to, že jeden z rodičů je český
státní občan a druhý z rodičů cizinec.
V případě výskytu problémů, které mohou
být nejrůznější povahy (partnerské
neshody, psychické týrání jednoho
z rodičů), může dojít až k přemístění
dítěte jedním z rodičů do jiné země a dle
právních norem to může být klasifikováno
jako únos. Proto byla stanovena priorita
jurisdikce státu tzv. obvyklého bydliště
dítěte. Což znamená, že nejprve má
o poměrech dítěte rozhodnout soud toho
státu, kde rodina žila naposledy
pohromadě, a rozsudek tohoto státu by
měl být uznán i v jiných zemích. Teprve
poté může dojít ke změně jurisdikce.
Jedná se o velmi komplikované
právní spory, finančně a lidsky
nesmírně nákladné.

Svěření dítěte do péče a úprava styku
s dítětem
Jedná se bohužel o klasický případ, kdy
se rodiče rozešli a jeden z nich se
s dítětem odstěhoval do jiného města.
Partneři mezi sebou sepsali dohodu
o úpravě styku s dítětem, kterou ale rodič
mající ve své péči dítě nerespektuje
a brání druhému rodiči i prarodičům ve
styku s dítětem. O výchově a výživě dítěte
nebylo nikdy soudně rozhodnuto.
Advokáti Linky právní pomoci poradili, jak
postupovat podáním návrhu u soudu,
a sdělili, že prarodiče mají rovněž právo
se se svým vnukem/vnučkou stýkat
(práva se lze domáhat soudem).

Sexuální zneužívání
Na nadaci se obrátila zoufalá paní, která
se obávala o zdraví vnučky. Podle jejího
tvrzení měla být 5letá vnučka sexuálně
zneužívána. Její vnučka se v tehdejší době
již nacházela v léčebně. Dotaz směřoval
na možnost, zda by mohla získat vnučku
do své péče, než se celá věc projedná.
Advokáti doporučili, aby se obrátila na
příslušný orgán sociálně-právní ochrany
dětí (OSPOD) se žádostí. OSPOD by se
měl následně vyjádřit, zda se svěřením
dítěte do péče babičky souhlasí.



22 Výroční zpráva 2012

Advokáti linky právní pomoci
V roce 2012 poskytovali právní
poradenství bez nároku na honorář
advokáti: Mgr. Zuzana Bělinová,
JUDr. Hana Klímová, JUDr. Jitka
Kučerová, JUDr. Marie Myslilová,
Mgr. David Strupek, Mgr. Daniel Tabach,
JUDr. Lucie Trnková, JUDr. Markéta
Vaňková, Ph.D., JUDr. Michaela
Vosátková, Mgr. Andrea Vovesná.

Nadace Naše dítě děkuje advokátům Linky
právní pomoci za jejich ochotu poskytovat
bezplatné právní poradenství, a pomáhat
tak desítkám ohrožených dětí.

Exkluzivním zdrojem informací Linky
právní pomoci je právní informační
systém Beck-online a publikace
Nakladatelství C. H. Beck, s. r. o.

S jakými dotazy se lidé
na linku obraceli

1 Rodinné právo 138
2 Trestní právo (trestné činy

páchané na dětech) 30
3 Občanské právo (dědické řízení,

procesní dotazy, bytová problematika atd.) 6
4 Dotazy z jiných právních oblastí

(např. správní právo atd.) 3
5 Právo sociálního zabezpečení 2
6 Ostatní (dotazy na fungování linky atd.) 1
7 Ústavní výchova 1
8 Psychologické problémy 0

Celkem dotazů 181

Čeho se týkaly dotazy z oblasti
rodinného práva

1 Rozvod, rozchod a děti 63
2 Bránění ve styku 25
3 Neplacení výživného na dítě 15
4 Pěstounství, osvojení 11
5 Vztahy mezi prarodiči a dětmi 8
6 Změna péče, styku 7
7 Ostatní dotazy 6
8 Určení/popření otcovství 3

Celkem dotazů z oblasti rodinného práva 138

Kdo se obracel
na linku právní pomoci

1 Matka dítěte 104
2 Prarodič dítěte 28
3 Ostatní – stav k dítěti neudán 19
4 Otec dítěte 16
5 Příbuzný 7
6 Dítě 4
7 Nový partner rodiče 3
8 Pedagog 0
9 Sociální pracovník 0

Celkem 181

1

4567

2

3

14

5

6
7 8

2

3 1

75 6

2

3

4



Výroční zpráva 2012 23

INteRNet hOtlINe
BeZPeČNý INteRNet PRO DětI

Nová média s sebou kromě přínosů
v podobě snadnějšího sdílení informací
a vzájemné komunikace přinášejí i velká
rizika. Ohrožené jsou zejména děti, které
se díky své důvěřivosti a zvídavosti mohou
ocitnout v nebezpečí a stát se obětí
kyberšikany nebo dětské pornografie.
Právě proto se Nadace Naše dítě
dlouhodobě věnuje problematice
(ne)bezpečného internetu a od roku 2007
provozuje internetovou horkou linku.

Projekt Internet Hotline umožňuje
veřejnosti nahlásit jakoukoli pochybnou
stránku, operátoři linky ji vyhodnotí,
a pokud se jedná o nebezpečný obsah,
postupují svá zjištění oddělení internetové
kriminality Policie ČR a spolupracujícím
organizacím. Cílem projektu je, aby stránky,
které obsahují nebezpečné a nevhodné
materiály, byly z internetu staženy.

Vzhledem k faktu, že internet nezná
hranice, účastní se nadace diskusí
o ochraně dětí před nebezpečím on-line
technologií i na mezinárodní scéně.
Nadace je členem mezinárodní aliance
nestátních organizací eNACSO,
www.enacso.eu.

Statistika oznámení Internet hotline v letech 2007–2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Všechna přijatá oznámení 465 1 119 2 032 1 552 1 639 1 960

Nevhodné adresy aktivně vyhledané Hotline 0 131 81 181 382 51

Způsob zpracování

Posláno policii 258 560 803 637 851 651

Posláno jiným linkám Internet Hotline 6 366 698 560 737 540

Typ obsahu

Dětská pornografie 136 532 848 764 1 047 715

Rasismus, extremismus 2 15 14 7 33 13

Pornografie zobrazující násilí

a neúctu k člověku, zoofilie 46 5 1 25 13 0

Pedofilní zájem 3 10 11 6 18 12

Pornografie dostupná dětem 0 9 2 1 15 1

Podvod 46 7 0 0 0 0

Ostatní – legální obsah, dotaz 232 672 1 232 930 895 809

Celkový počet zpracovaných linků 465 1 250 2 113 1 733 2 021 2 011



24 Výroční zpráva 2012

NADACe A MéDIA

Nadace Naše dítě vnímá média jako
důležité partnery ve svých snahách
posilovat povědomí široké veřejnosti
o problematice ochrany dětí. Zuzana
Baudyšová, ředitelka Nadace Naše dítě,
poskytla v průběhu roku řadu vyjádření
pro televizní a rozhlasové stanice, tištěná
a internetová média k aktuálním
i dlouhodobým problémům stavu ochrany
dětí v České republice.

Tematické zaměření příspěvků, které se
objevovaly v médiích, bylo velmi široké
a soustředilo se zejména na události
spojené se smutnou statistikou počtu
případů týraných a zneužívaných dětí
a také se stále četnějším výskytem
mezinárodních sporů o dítě. K oběma
tématům Nadace Naše dítě uspořádala
tiskové konference za účasti vedení
nadace a dalších expertů, což se odrazilo
ve zvýšené prezentaci obou témat
v českých médiích. V případě
mezinárodních sporů o dítě se jedná
často o velmi podceňovaný problém,
který může eskalovat nejen do složitých
lidských, ale také právních případů
trvajících několik let.

Pozornost médií patřila opětovně
charitativnímu projektu Dětský úsměv
pořádanému generálním partnerem
nadace – společností ROSSMANN.
Jednalo se především o slavnostní
předání speciálního přístroje pro Kliniku
popáleninové medicíny Fakultní
nemocnice Královské Vinohrady
a představení široké pomoci
popáleninovým centrům v Praze, Brně
a Ostravě za účasti Ivany Gottové
a modelky Lucie Křížkové.

Nadace Naše dítě byla v roce 2012
zmíněna ve 488 příspěvcích. Nejčastěji
o aktivitách Nadace Naše dítě
informovaly regionální tituly (45 %).
Na internetových serverech se objevilo
109 příspěvků (22 %), agenturní
zpravodajství pak tvořilo 12 %. Nejvyšší
mediální dopad měly tradičně příspěvky
v sledovaných televizních a rozhlasových
pořadech a v celostátních denících.

Nadace Naše dítě se snaží směřovat své
aktivity do všech částí Česka, což se
odráží ve vysokém podílu regionálních
titulů na celkových mediálních výstupech.
Regionální média si všímala například
záštity a osobní účasti Zuzany Baudyšové
na pochodu proti násilí na dětech, který
v Chebu organizovala vedoucí tamější
pečovatelské služby Sonia Sudimacová za
podpory města a dalších institucí.
Stranou zájmu médií nezůstalo ani
vystoupení Zuzany Baudyšové na XIII.
konferenci k problematice prevence
sociálně patologických jevů ve Vsetíně,
jejímž ústředním tématem byla šikana.



Výroční zpráva 2012 25

Média nejčastěji informující o nadaciPočet příspěvků v jednotlivých skupinách médií

Mediafax
Zpravodajství ČTK

Náš region
parlamentnilisty.cz

Prima Family
Chebský deník

Mladá fronta DNES
nova.cz

zpravy.rozhlas.cz
ČT 24

denik.cz
Pestrý svět

Právo
ČRo 1 – Radiožurnál

Žatecký a lounský deník
Hradecký deník

TV Nova
ct24.cz

tyden.cz
Pražský deník

zena-in.cz

42
14

13
12

10
9

8
8
8

7
7

6
6
6

5
5
5
5
5
5
5

0 10 20 30 40 50

Mediální analýzu pro Nadaci Naše dítě vypracovala
bezplatně společnost NEWTON Media, a.s.,
která je dlouholetým sponzorem nadace.

0 50 100 150 200 250

Regionální tituly

Internet

Agenturní zpravodajství

Televize a rozhlas

Celostátní deníky

Ostatní tisk

221

109

56

36

33

33

počet příspěvků



26 Výroční zpráva 2012

MeZINáRODNí AKtIVIty

Ochrana dětí je celosvětovým tématem,
které zvláště s rozvojem moderních
technologií nezná hranic. Nadace Naše
dítě se proto aktivně účastní diskusí na
mezinárodní scéně a úzce spolupracuje
s řadou mezinárodních organizací na
řešení otázek spojených s problematikou
bezpečného internetu, ochrany dětí před
sexuálním zneužíváním, dětské
prostituce a pohřešovaných dětí.

Missing Children europe
Evropská federace pro pohřešované
a sexuálně zneužívané děti (Missing
Children Europe) sdružuje 28 neziskových
organizací z 19 členských zemí Evropské
unie a Švýcarska. Každá z členských
organizací působí v oblasti
pohřešovaných a sexuálně zneužívaných
dětí včetně prevence nebo pomoci
obětem. Nadace Naše dítě je
dlouholetým členem této organizace
a ředitelka Zuzana Baudyšová působí
jako členka představenstva. Missing
Children Europe prosazuje v rámci
Evropské unie jednotné telefonní číslo
pro pohřešované děti 116 000, které by
bylo komplexní službou pro pohřešované
děti. Zároveň se snaží prosazovat lepší
právní nástroje na ochranu dětí. Činnost
této nevládní organizace podporuje
belgická královská rodina a řada
osobností napříč zeměmi EU.

www.missingchildreneurope.eu

eNACSO
Děti a mladí lidé využívají obrovské
možnosti internetu při komunikaci
a získávání a sdílení informací. Právě
děti, které tvoří nejrychleji rostoucí
skupinu uživatelů internetu, jsou zároveň
tou nejohroženější skupinou. Organizace
eNACSO (The European NGO Alliance for
Child Safety Online) vznikla v roce 2008
za účelem zvýšení bezpečnosti dětí při
používání internetu, mobilních telefonů
a moderních on-line technologií. Nadace
Naše dítě je součástí tohoto projektu
podporovaného Evropskou unií od jeho
založení. eNACSO se podílí na projektech
osvětového a preventivního charakteru,
pořádá odborné mezinárodní konference.

www.enacso.eu



Teď už slyším...
A je to hezký.



28 Výroční zpráva 2012

Závody dračích lodí ve prospěch charity
V sobotu 26. května 2012 se uskutečnil
na Střeleckém ostrově v Praze 3. ročník
charitativního závodu Dračích lodí.
Výtěžek ze startovného závodících lodí byl
rozdělen mezi tři neziskové organizace –
Nadaci Naše dítě, občanské sdružení
Sananim a Život 90. Na závodech, které
pořádal Rotary Club Prague, měla
nadace svůj vlastní stánek. Díky laskavým
sponzorům se týmu nadace podařilo
prodat sladké občerstvení – medovník od
firmy Cake Factory a výrobky z cukrárny
Marcipánka. Výtěžek z prodeje šel na
pomoc ohroženým dětem.

Golfová tour pomohla týraným dětem
Série golfových turnajů s názvem
Enjoy&greenstar golf tour 2012 vynesla
226 tisíc pro charitu. Celá částka šla na
rekonstrukci terapeutické místnosti
specializovaného centra, které pomáhá
týraným, sexuálně zneužívaným
a zanedbávaným dětem (syndrom CAN).
Zlepšily se tak podmínky pro děti
i psychology, sociální pracovníky
a psychoterapeuty, kteří působí v oblasti
prevence, diagnostiky a terapie. Částku se
podařilo vybrat díky partnerům a hráčům
na šesti turnajích, které se konaly
v různých golfových resortech – Karlštejn,
Austerlitz, Albatross, Kunětická hora,
Karlovy Vary, Konopiště.

Pochod proti násilí v Chebu
U příležitosti Světového dne prevence
týrání a zneužívání dětí se v Chebu
uskutečnil pochod Stop násilí na dětech.
Záštitu nad ním převzali starosta Chebu
Pavel Vanoušek a Zuzana Baudyšová,
která se jej rovněž osobně zúčastnila.
Účastníci pochodu svou přítomností
a symbolickým pískáním na píšťalky
vyjádřili nesouhlas s týráním
a zneužíváním dětí. Happening byl
součástí projektu nazvaného Dětský úsvit,
který v Chebu organizovala Pečovatelská
služba města Cheb pod vedením Soni
Sudimacové za podpory města a dalších
institucí a jehož součástí byly i workshopy
a pořady v rádiu.

Dopisy Ježíškovi
V adventním čase proběhlo v prostorách
obchodního centra Europark Štěrboholy
nadělování dárků dětem z dětských
domovů. Každý návštěvník obchodního
centra si mohl vybrat jedno dětské přání
a splnit jej zakoupením dárku pod
stromeček. Pod stromečkem pak našlo
svůj dárek 453 dětí ze 14 dětských
domovů. Akce byla podpořena
vystoupením Heleny Vondráčkové,
patronky Nadace Naše dítě. Zazpívaly
a zatančily děti z Dětského domova
v Býchorech a taneční klub Kocour
Modroočko. Dárky dětem bezplatně již
potřetí rozvezla společnost GTL.

Otevření nové terapeutické místnosti
pro týrané děti
Nadace Naše dítě s obavami sleduje
nárůst počtu týraných a zneužívaných
dětí, které vyžadují kvalitní odbornou
péči. Dlouhodobě proto spolupracuje
s Dětským krizovým centrem, jež je
respektovaným pracovištěm poskytujícím
komplexní psychosociální pomoc dětem,
a snaží se přispět k navýšení jeho kapacit
a rozšíření služeb. Díky finanční podpoře
nadace ve výši 313 tisíc se 5. listopadu
2012 otevřela nová specializovaná
terapeutická místnost pro děti za účasti
Zuzany Baudyšové a ředitelky Dětského
krizového centra Zory Duškové. Nově
otevřená místnost dětem nabídla
prostředí plné příjemných barev, světla
i terapeutických hraček. Dětským
klientům a pracovníkům poskytla ideální
prostředí pro terapeutickou práci.

Ze života nadace



Výroční zpráva 2012 29



30 Výroční zpráva 2012

V roce 2012 uplynulo 19 let od založení
Nadace Naše dítě. Narozeniny, které
nadace vnímá jako oslavu dětí, si
připomněla s přáteli, partnery
a samozřejmě s dětmi, které k ní
neodmyslitelně patří. Během uplynulých
19 let Nadace Naše dítě přerozdělila přes
240 milionů korun ve prospěch týraných,
zneužívaných, handicapovaných,
opuštěných a jinak ohrožených dětí.

Setkání všech, kterým není ochrana dětí
lhostejná, se uskutečnilo 1. října 2012
v Divadle Semafor. U příležitosti narozenin
nadace vystoupily děti z tanečního klubu
Modroočko v Kolíně. Nadaný klavírista,
devítiletý Honzík Čmejla, zahrál
polonézu G moll od Fryderika Chopina
a sonatinu C dur – 3. větu od Dmitrije
Kabalevského. Hosté z řad přátel
a sponzorů nadace se těšili také
z hudebního vystoupení Jiřího Suchého
a Jitky Molavcové z Divadla Semafor.
Programem provázel Karel Voříšek.

Během večera nadace tradičně předala
cenu Zlaté srdce jako vyjádření
symbolického uznání a podpory
osobnostem, které aktivně každý den
pomáhají dětem v krizových situacích,
a těm, již prosazují ochranu dětí jako
zásadní téma v Česku. Cenu Zlaté srdce
2012 obdržela Kancelář veřejného
ochránce práv pod vedením
ombudsmana JUDr. Pavla Varvařovského
a Dětské krizové centrum a jeho ředitelka
PhDr. Zora Dušková. Obou institucí
a jejich zaměstnanců si Nadace Naše
dítě nesmírně váží za aktivity na poli
ochrany dětí a jejich odhodlání v nich
nadále pokračovat.

OCeNěNí ZlAté SRDCe 2012

Dětské krizové centrum
PhDr. Zora Dušková, ředitelka
Dětské krizové centrum, o.s. (DKC), bylo
založeno jako první zařízení zabývající se
problematikou týraných, zneužívaných
a zanedbávaných dětí v České republice
v roce 1992. Od té doby zajišťuje
komplexní psychosociální pomoc dětem,
dospívajícím a jejich rodinám. Dětské
krizové centrum poskytuje své odborné
služby v oblasti ochrany ohrožených dětí
již 20 let, během nichž poskytlo péči
5 000 ohrožených dětí. Přes 15 let
provozuje Linku důvěry. Tým Dětského
krizového centra vede PhDr. Zora Dušková,
klinická psycholožka a terapeutka, která
působí v DKC od roku 1999.

Kancelář veřejného ochránce práv
JUDr. Pavel Varvařovský, ombudsman
Institut veřejného ochránce, který od roku
2000 chrání osoby před jednáním úřadů
a dalších institucí, pokud je toto jednání
v rozporu s právem, přišel s iniciativou
speciálně určenou dětem a náctiletým
hledajícím pomoc v nesnázích. Tým
Kanceláře veřejného ochránce práv pod
vedením ombudsmana JUDr. Pavla
Varvařovského vybídl mladé lidi, aby se
na něj neváhali obrátit – skoro každý
problém má řešení a když vám s ním
někdo pomůže, jde to snáze. Děti
a náctiletí se na ombudsmana obraceli
s prosbami o radu ohledně školy,
rodičovství (mateřství), rodiny,
zdravotnictví, práce a brigády.

Setkání ochránců dětí
Ocenění Zlaté srdce 2012



Výroční zpráva 2012 31



Nadace Naše dítě děkuje všem společnostem, mecenášům, ochotným dárcům za laskavou podporu a spolupráci. Děkujeme
sdělovacím prostředkům, reklamním, mediálním a internetovým partnerům za projevenou důvěru a realizovanou propagaci činnosti
nadace. Děkujeme stovkám anonymních dárců za jejich finanční pomoc i morální podporu vyjádřenou ochraně dětí prostřednictvím
Nadace Naše dítě v roce 2012.

Velmi si vážíme spolupráce s umělci, kteří ochotně podporují projekty nadace bez nároku na honorář.

Generální sponzor
ROSSMANN,spol.s r.o.

Patron
RWE Transgas, a.s.

Patronka
Helena Vondráčková

Významní sponzoři
B.I.G. Prague /Business Information Group/ s.r.o. • C & A Moda, s.r.o. • COLOSEUM RESTAURANTS s.r.o. •
České Radiokomunikace a.s. • ENERGY GROUP, a.s. • Ernst & Young, s.r.o. • EUREST, spol. s r.o. •
Fujitsu Technology Solutions s.r.o. • Mattel Children's Foundation • MOSER, a.s. • Nadace ČEZ • Nadace Synot •
NEWTON Media, a.s. • Pražská plynárenská, a.s. • SATPO Jeseniova, s.r.o. • Sollers agency s.r.o. •
SPAR Česká obchodní společnost s.r.o. • UniCredit Leasing CZ, a.s.

Dlouhodobí sponzoři
AstraZeneca Czech Republic s.r.o. • AV MEDIA, a.s. • BAUER MEDIA v.o.s. • berolina CZ s.r.o. • BOHEMIA SEKT, s.r.o. •
BRAMAC střešní systémy spol.s r.o. • CANON CZ s.r.o. • Cattleya s.r.o. • CCS Česká společnost pro platební karty s.r.o. •
Coca-Cola HBC Česká republika, s.r.o. • Cukrárna Marcipánka • Česká advokátní komora • Český národní podnik s.r.o. •
Divadlo Semafor o.p.s. • Eclipse Print a.s. • Eni Česká republika, s.r.o. • EUROPARK SHOPPING CENTER s.r.o. • GfK Czech, s.r.o. •
Glamour, a.s. • Global Payments Europe, s.r.o. • Inexco Argosy, spol. s r.o. • Justiční akademie • Kerio Technologies s.r.o. •
LIVEBOX, a.s. • MERO ČR, a.s. • Metrostav a.s. • Pražská energetika, a.s. • ProTyS, a.s. • RoBiN OIL s.r.o. •
Rotary Club Prague International • Tiskárna Glos Semily, s.r.o. • TNS AISA s.r.o. • VARIA, spol.s.r.o. • Vodafone Czech Republic a.s.

Poděkování partnerům

32 Výroční zpráva 2012



Výroční zpráva 2012 33

Ostatní sponzoři
ABIS Czech, a.s. • ADÚK Lipník s.r.o. • Agentura Krupička • ALEA sportswear spol. s r.o. • ALFA FRUCT s.r.o. • Amgen s.r.o. •
ArkAdiA, s.r.o. • Aspena, s.r.o. • Ateliér Haškovec, spol. s r.o. • AUTOPORT, s.r.o. • BELA servis s.r.o. • Besocial s.r.o. •
Best Development Prague s.r.o. • Cake Factory • CarTec Group, s.r.o. • Conseq Investment Management, a.s. • COPYMAT spol.s r.o. •
CYRRUS, a.s. • CZ HERMEX,s.r.o. • CZECHIA.COM • DATACENTRUM systems & consulting, a.s. • DAP. a.s. • EasyCorp, s.r.o. •
ESET software spol. s r.o. • Galerie Kodl, s.r.o. • GTL, spol. s r.o. • GTS Czech s.r.o. • IKEA Česká republika, s.r.o. • Internet Mall, a.s. •
KIA MOTORS CZECH s.r.o. • MICROSOFT s.r.o. • MM publishing, s.r.o. • Modul Servis s.r.o. • Momentive Specialty Chemicals, a.s. •
Nakladatelství C. H. Beck, s. r. o. • NejlevnejsiPNEU.cz • ORNEX, spol. s r.o. • PASSERINVEST GROUP, a.s. • PREMIER system, a.s. •
PRESTIMA, spol. s r.o. • Rabator s.r.o. • SCHMACHTL CZ, spol. s r.o. • SKALA CZ s.r.o. • TIPSPORT a.s. • TOMKET, s.r.o. •
UNITEC CS a.s. • WAVIN OSMA s.r.o.

Soukromé osoby
Čančíková Eva • Čmejla Jan • Horákovi, Olga a Daniel • Chaloupka Viktor • Chaloupková Michaela • Kaplanová Radoslava •
Kovářová Michaela • Kozák Čeněk • Krejsa Marek • Krupička Přemysl • Křížková Lucie • Lapin Ivan, Ing. • Lukáč Jiří •
Mácha Tomáš • Molavcová Jitka • Nedomová Hana, Ing. • Pátek David • Pelán Vladimír • Procházka Patrik • Rozehnalová Markéta •
Sedláček Tomáš, PhDr. • Smutná Renata • Suchý Jiří • Taneční klub Kocour Modroočko • Trombíková Irena • Virág Michal • Voříšek Karel

In memoriam:
Rosenbaumová Růžena • Rychetská Jiřina • Svatá Maja

Děkujeme všem dárcům, kteří pomáhají dětem. Velmi si toho vážíme.

Děkujeme členům správní a dozorčí rady a spolupracujícím advokátům za bezplatnou pomoc nadaci.

Správní rada Nadace Naše dítě
Ing. Ptáčková Marta • PaedDr. Jalovecká Jaroslava • Mgr. Chalupský Martin

Dozorčí rada Nadace Naše dítě
PhDr. Chaloupková Iva • Mgr. Čermák Kamil • doc. MUDr. Janota Jan, Ph.D.

Advokáti linky právní pomoci
Bělinová Zuzana, Mgr. • Klímová Hana, JUDr. • Kučerová Jitka, JUDr. • Myslilová Marie, JUDr. • Strupek David, Mgr. •
Tabach Daniel, Mgr. • Trnková Lucie, JUDr. • Vaňková Markéta, JUDr. PhD. • Vosátková Michaela, JUDr. • Vovesná Andrea, Mgr.



Reklamní a mediální partneři

Reklamní agentura
Bison & Rose s.r.o. • Astronaut Creative Lab

Mediální agentura
Mindshare, s.r.o.

hlavní reklamní partneři
JCDecaux, Městský mobiliář, spol. s r.o. • Super poster, s.r.o.

hlavní mediální partneři
Český rozhlas – ČRo1 Radiožurnál – ČRo2 Praha – ČRo Vltava • Televize Prima

Reklamní a mediální partneři
BAUER MEDIA v.o.s. – Žena a život • Česká tisková kancelář • Český rozhlas Regina • Mladá fronta a.s. – Moje Psychologie •
NÁŠ REGION • OK! Magazine • Reader’s Digest VÝBĚR s.r.o.

Internetoví partneři
artbox, s.r.o. • Bajer Patrik – Giant interactive s.r.o. • Bety.cz • Co, kdy v Praze • CZECHIA.COM • Ententyky.cz • FlyUP.cz •
ChytraZena.cz • LIVEBOX, a.s. • Maminkam.cz • Seznam.cz, a.s. • TNS Slovakia, s.r.o. • Vasedeti.cz • Zena-in.cz

Poděkování sponzorům výroční zprávy
Děkujeme všem, kteří se bezplatně podíleli na vydání této publikace.

Kolektivu pracovníků B.I.G. Prague a grafikovi Pavlu Rakušanovi za bezplatné grafické zpracování a zlom publikace.
Tiskárně Glos Semily, s.r.o., jmenovitě Pavlu Runátovi, za bezplatné vytištění výroční zprávy.
Velkoobchodu s papírem ANTALIS s.r.o. za bezplatné dodání papíru.
Bedřichu Uzlovi z knihárny Beta-servis za bezplatné knihařské zpracování.

34 Výroční zpráva 2012



Výroční zpráva 2012 35

Přijaté příspěvky a výnosy z činnosti v roce 2012

tis. Kč %

Přijaté věcné dary 776 11,56

Výnosy z NIF – úroky 857 12,76

Výnosy ostatní 1 064 15,85

Výnosy z hospodářské činnosti 269 4,01

Výnosy – financování projektů a provozu nadace (zúčtování fondů) 3 748 55,82

Ostatní výnosy celkem 5 081 75,68

Příjaté dary a výnosy – výsledkové – celkem 6 714 100,00

Akce Rossmann – Dětský úsměv 3 891 25,83

RWE Gas Storage s.r.o. 2 000 13,28

Nadace ČEZ 1 000 6,64

Dědictví Rychecká Jiřina (čistý výnos) 652 4,33

C&A Foundation 746 4,95

Bonver Win, a.s. 500 3,32

Synot Tip a.s. 500 3,32

Dědictví Růžena Rosenbaumová (čistý výnos) 475 3,15

Mattel Children Foundation 386 2,56

AMGEN 380 2,52

ENI ČR 290 1,93

Pražská plynárenská 250 1,66

Dědictví Maja Svatá (čistý výnos) 201 1,33

České Radiokomunikace 200 1,33

Nedomová Hana 200 1,33

CarTec Group, s.r.o. 170 1,13

Rotary Club Prague – Dračí lodě 170 1,13

Pelán Vladimír, Ing. 100 0,66

Pražská energetika 100 0,66

Ostatní přijaté příspěvky – rozvahové 2 850 18,92

Přijaté dary – rozvahové – celkem 15 061 100,00

Finanční část



36 Výroční zpráva 2012

Přehled peněžních poskytnutých darů

tis. Kč %

Fakultní nemocnice Ostrava 1 828 17,89

Účelově poskytnuté finanční prostředky společností RWE Gas Storage 1 165 11,40

Fond ohrožených dětí 1 000 9,79

Fakultní nemocnice Brno 518 5,07

AKORD 500 4,89

Kolpingův dům 400 3,91

Nemocnice Klatovy 380 3,72

Hammond Jana – příspěvek na náklady v soudním sporu o syna v Austrálii 357 3,49

Dětské krizové centrum 313 3,06

Potrošovský Vladan – příspěvek na řečový procesor 299 2,93

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 299 2,93

Granty poskytnuté z prostředků NIF 244 2,39

Kolpingova rodina 200 1,96

Acorus, o. s. 200 1,96

Alvalída, o. s. 200 1,96

Kušnírová Šárka – příspěvek na pedagogického asistenta pro nevidomou studentku 102 1,00

Babybox, o.s. 100 0,98

Barry a spol., o. s. 100 0,98

Ostatní příspěvky poskytnuté na základě individuálních žádostí pro handicapované děti 2 012 19,69

Celkem 10 217 100,00



Výroční zpráva 2012 37

Přehled hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku Nadace Naše dítě k 31. 12. 2012 v zůstatkových cenách (v tis. Kč)

Pořizovací cena Počáteční Přírůstky Vyřazení Převody Konečný

zůstatek zůstatek

Samostatné movité věci a soubory věcí 1 726 0 0 105 1 831

Darovaný majetek 270 0 -209 278 339

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 286 0 0 286

Nedokončený dlouhodobý majetek 0 3 479 -3 096 -383 0

Celkem 1 996 3 765 -3 305 0 2 456

Oprávky Počáteční Odpisy vč. ZC Vyřazení Konečný Účetní

zůstatek vyřaz. majetku zůstatek hodnota

Samostatné movité věci a soubory věcí -1 458 -98 0 -1 556 275

Darovaný majetek -79 -206 209 -76 263

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 286

Nedokončený dlouhodobý majetek 0 0 0 0 0

Celkem -1 537 -304 209 -1 632 824

hospodaření Nadace Naše dítě za rok 2012

Výnosy (v tis. Kč) rok 2012

Finanční příspěvky – výnosové

Výnosy z NIF – úroky 857

Výnosy z úroků na TV a spořicím účtu 243

Výnosy ostatní 821

Výnosy z hospodářské činnosti 269

Přijaté věcné dary pro provoz nadace 776

Zúčtování fondů – financování projektů a provozu nadace 3 748

Příjaté dary a výnosy – výsledkové – celkem 6 714

Nadace Naše dítě zajistila v roce 2012 plynulý chod všech svých projektů na pomoc ohroženým dětem a udržela si stabilní hospodaření.

Respektovala pravidlo stanovené nadačním statutem pro omezení nákladů souvisejících s její správou (do 20 % nadačního jmění).
Dosažené procento správní režie zahrnující celkové náklady nadace včetně jednotlivých projektů činí 18,60 %. Po očištění o náklady
projektů nadace ve prospěch dětí a rodin v krizových situacích činí procento správní režie nadace pouze 7,59 %.

Současně nadace zajistila potřebnou výši finančních prostředků od právnických a fyzických dárců k naplnění cíle a poslání nadace
v souladu s jejím statutem.



38 Výroční zpráva 2012

Náklady (v tis. Kč) rok 2012

Materiálové náklady 225

z toho: pohonné hmoty 125

kancelářské potřeby a ostatní spotřební materiál 74

spotřeba energie 26

Služby 2 342

z toho: inzerce, reklama 1 139

účetní služby, audit, daň. poradenství 159

nájem 306

členství v mezinárodních organizacích 10

fax, internet, telefon 166

poštovné, překlady, IT poradenství, domény a ostatní služby 187

reprezentace 126

cestovné 71

opravy a údržba 178

Osobní náklady 3 597

z toho: mzdy zaměstnanců včetně dohod 2 670

sociální a zdravotní pojištění 891

ostatní sociální náklady 36

Ostatní náklady 209

Odpisy dlouhodobého HM a ZC prodaného dlouhodobého HM 304

Daň z příjmů 37

Náklady na provoz celkem 6 714



Výroční zpráva 2012 39

Zpráva nezávislého auditora

Správní radě Nadace Naše dítě:
I. Ověřili jsme přiloženou účetní závěrku Nadace Naše dítě, sestavenou k 31. prosinci 2012 za období od 1. ledna 2012 do

31. prosince 2012, tj. rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu, včetně popisu používaných významných účetních metod. Údaje
o Nadaci Naše dítě jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky.

Odpovědnost správní rady nadace za účetní závěrku
Správní rada nadace je odpovědná za sestavení účetní závěrky a za věrné zobrazení skutečností v ní v souladu s účetními
předpisy platnými v České republice a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky
tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Odpovědnost auditora
Naším úkolem je vydat na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. Audit jsme provedli v souladu se zákonem
o auditorech, Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky.
V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické normy a naplánovat a provést audit tak, abychom získali přiměřenou
jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti.

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů, jejichž cílem je získat důkazní informace o částkách a skutečnostech uvedených
v účetní závěrce. Výběr auditorských postupů závisí na úsudku auditora, včetně toho, jak auditor posoudí rizika, že účetní závěrka
obsahuje významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. Při posuzování těchto rizik auditor přihlédne k vnitřním
kontrolám, které jsou relevantní pro sestavení účetní závěrky a věrné zobrazení skutečností v ní. Cílem posouzení vnitřních
kontrol je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřních kontrol. Audit zahrnuje též posouzení
vhodnosti použitých účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením nadace i posouzení celkové prezentace
účetní závěrky.

Domníváme se, že získané důkazní informace jsou dostatečné a vhodné a jsou přiměřeným základem pro vyjádření výroku auditora.



40 Výroční zpráva 2012

Výrok auditora
Podle našeho názoru účetní závěrka ve všech významných souvislostech věrně a poctivě zobrazuje aktiva, pasiva a finanční
situaci Nadace Naše dítě k 31. prosinci 2012 a výsledky jejího hospodaření za období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2012
v souladu s účetními předpisy platnými v České republice.

II. Ověřili jsme též soulad výroční zprávy s výše uvedenou účetní závěrkou. Za správnost výroční zprávy je zodpovědný statutární
orgán. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření stanovisko o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Ověření jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů
České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že
informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve
všech významných souvislostech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Účetní informace obsažené ve výroční zprávě jsme
sesouhlasili s informacemi uvedenými v účetní závěrce k 31. prosinci 2012. Jiné než účetní informace získané z účetní závěrky
a z účetních knih Nadace naše dítě jsme neověřovali. Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro
vyjádření výroku auditora.

Podle našeho názoru jsou účetní informace uvedené ve výroční zprávě ve všech významných souvislostech v souladu s výše
uvedenou účetní závěrkou.

ernst & young Audit, s.r.o.
oprávnění č. 401
zastoupený

Irena liškařová
auditor, oprávnění č. 1146

26. dubna 2013
Praha, Česká republika



Výroční zpráva 2012 41

Rozvaha k 31. 12. 2012 (v tis. Kč)

AKTIVA č. ř. Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni

účetního období účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 459 824

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 3

2. Software (013) 4

3. Ocenitelná práva (014) 5

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 6

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 8

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 9

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 1 996 2 456

1. Pozemky (031) 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 14 1 996 2 170

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Základní stádo a tažná zvířata (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 286

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 0 0

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4. Půjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 27

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28



42 Výroční zpráva 2012

AKTIVA č. ř. Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni

účetního období účetního období

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -1 537 -1 632

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30

2. Oprávky k softwaru (073) 31

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34

6. Oprávky ke stavbám (081) 35

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movit. věcí (082) 36 -1 537 -1 632

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40

B. Krátkodobý majetek celkem 41 74 520 75 514

I. Zásoby celkem 42 498 511

1. Materiál na skladě (112) 43 498 511

2. Materiál na cestě (119) 44

3. Nedokončená výroba (121) 45

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47

6. Zvířata (124) 48

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51

II. Pohledávky celkem 52 1 155 947

1. Odběratelé (311) 53 178

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55

4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 56

5. Ostatní pohledávky (315) 57

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58

7. Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a veřej. zdrav. poj. (336) 59

8. Daň z příjmů (341) 60 34

9. Ostatní přímé daně (342) 61



Výroční zpráva 2012 43

AKTIVA č. ř. Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni

účetního období účetního období

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů ÚSC (348) 65

14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67

16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69 21 12

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 922 935

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 72 788 73 969

1. Pokladna (211) 73 9 8

2. Ceniny (213) 74

3. Účty v bankách (221) 75 72 779 73 961

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79

8. Peníze na cestě (261) 80

IV. Jiná aktiva celkem 81 79 87

1. Náklady příštích období (381) 82 49 49

2. Příjmy příštích období (385) 83 38

3. Kurzové rozdíly aktivní (386) 84 30

Aktiva celkem 85 74 979 76 338



44 Výroční zpráva 2012

PASIVA č. ř. Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni

účetního období účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 86 73 996 75 556

I. Jmění celkem 87 73 996 75 556

1. Vlastní jmění (901) 88 36 295 36 367

2. Fondy (911) 89 37 701 39 189

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90

II. Výsledek hospodaření celkem 91 0 0

1. Účet výsledku hospodaření (963) 92 0 0

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 93

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 94

B. Cizí zdroje celkem 95 983 782

I. Rezervy celkem 96 0 0

l. Rezervy (941) 97

II. Dlouhodobé závazky celkem 98 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99

2. Emitované dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105

III. Krátkodobé závazky celkem 106 955 782

1. Dodavatelé (321) 107 53 481

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109

4. Ostatní závazky (325) 110

5. Zaměstnanci (331) 111 132 152

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112

7. Závazky k institucím sociál. zabezpečení a veřejného zdravot. pojištění (336) 113 77 89

8. Daň z příjmů (341) 114 13

9. Ostatní přímé daně (342) 115 24 27



Výroční zpráva 2012 45

PASIVA č. ř. Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni

účetního období účetního období

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 1

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospráv. celků (348) 119

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120

15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121

16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122

17. Jiné závazky (379) 123 618

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128 51 19

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129

IV. Jiná pasiva celkem 130 28 0

1. Výdaje příštích období (383) 131 28

2. Výnosy příštích období (384) 132

3. Kurzové rozdíly pasivní (387) 133

Pasiva celkem 134 74 979 76 338



46 Výroční zpráva 2012

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2012 (v tis. Kč)

Název ukazatele č. ř. Za účetní období celkem 2011

Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

A. Náklady 1

I. Spotřebované nákupy celkem 2 222 3 225

1. Spotřeba materiálu (501) 3 196 3 200

2. Spotřeba energie (502) 4 26 25

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 5

4. Prodané zboží (504) 6

II. Služby celkem 7 2 327 15 2 611

5. Opravy a udržování (511) 8 178 72

6. Cestovné (512) 9 71 43

7. Náklady na reprezentaci (513) 10 126 118

8. Ostatní služby (518) 11 1 952 15 2 378

III. Osobní náklady celkem 12 3 597 0 3 240

9. Mzdové náklady (521) 13 2 670 2 433

10. Zákonné sociální pojištění (524) 14 891 797

11. Ostatní sociální pojištění (525) 15

12. Zákonné sociální náklady (527) 16 36

13. Ostatní sociální náklady (528) 17 10

IV. Daně a poplatky celkem 18 11 0 8

14. Daň silniční (531) 19 4

15. Daň z nemovitostí (532) 20

16. Ostatní daně a poplatky (538) 21 7 8

V. Ostatní náklady celkem 22 198 0 291

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 23

18. Ostatní pokuty a penále (542) 24 4

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 25

20. Úroky (544) 26

21. Kurzové ztráty (545) 27 1

22. Dary (546) 28 116 206

23. Manka a škody (548) 29

24. Jiné ostatní náklady (549) 30 82 80



Výroční zpráva 2012 47

Název ukazatele č. ř. Za účetní období celkem 2011

Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 31 304 0 155

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 32 168 150

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehm. a hmot. majetku (552) 33 136

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 34

28. Prodaný materiál (554) 35 5

29. Tvorba rezerv (556) 36

30. Tvorba opravných položek (559) 37

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 38 0 0 0

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 39

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 40

VIII. Daň z příjmů celkem 41 0 0 0

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 42

Náklady celkem 43 6 659 18 6 530

Název ukazatele č. ř. Za účetní období celkem 2011

Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

B. Výnosy 44

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 0 254 390

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 46

2. Tržby z prodeje služeb (602) 47 254 390

3. Tržby za prodané zboží (604) 48

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem 49 0 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 50

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 51

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 52

7. Změna stavu zvířat (614) 53

III. Aktivace celkem 54 0 0 0

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 55

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 56

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 57

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 58

IV. Ostatní výnosy celkem 59 5 549 0 5 320

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 60

13. Ostatní pokuty a penále (642) 61

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 62

15. Úroky (644) 63 1 203 1 245

16. Kurzové zisky (645) 64 6

17. Zúčtování fondů (648) 65 3 748 3 997

18. Jiné ostatní výnosy (649) 66 598 72



48 Výroční zpráva 2012

Název ukazatele č. ř. Za účetní období celkem 2011

Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem 67 120 15 42

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 68 120

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 69

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 70 15 42

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 71

23. Zúčtování rezerv (656) 72

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 73

25. Zúčtování opravných položek (659) 74

VI. Přijaté příspěvky celkem 75 776 0 807

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 76

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 77 776 807

28. Přijaté členské příspěvky (684) 78

VII. Provozní dotace celkem 79 0 0 0

29. Provozní dotace (691) 80

Výnosy celkem 81 6 445 269 6 559

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 82 -214 251 29

34. Daň z příjmů (591) 83 37 29

D. Výsledek hospodaření po zdanění 84 -214 214 0



Výroční zpráva 2012 49

I. Obecné údaje

Popis účetní jednotky
Nadace Naše dítě (dále jen „nadace”) vznikla dne 1. října 1993 a sídlí v Praze 8, Ústavní 91/95, Česká republika, identifikační číslo
60166754. Nadace je zapsána v nadačním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl N, vložka 57.

Účelem a cílem nadace je podpora humanitárních projektů, které přispívají k vytvoření účinného systému ochrany dětí v ČR
a zajišťování ochrany lidských práv v rámci Úmluvy o právech dítěte. Humanitární projekty budou podporovány poskytováním grantů
na programy sloužící k dosažení cílů nadace.

Dále je cílem nadace také přímá podpora dětí, které se ocitají ve velmi obtížných životních situacích.

Nadace podporuje a rozvíjí spolupráci s mezinárodními organizacemi činnými v oblasti ochrany dětí a spolupracuje s nimi na
společných záměrech.

Zřizovatel nadace – Ing. Zuzana Baudyšová

Nadační jmění k 31. 12. 2012 činilo v peněžních prostředcích částku 36 104 tis. Kč. Nadační jmění se skládá z příspěvku státu
vloženého do nadačního jmění na základě uzavřených smluv a dodatků o převodu finančních prostředků určených usnesením
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro Nadační investiční fond v první a druhé etapě ve výši 35 604 tis. Kč a z příspěvku nadace
ve výši 500 tis. Kč. Nadační jmění je uloženo na účtu u GE Money bank, a.s., pobočka Praha – č. účtu 201645972/0600 (35 604 tis. Kč)
a na účtu u Československé obchodní banky, a.s. – č. účtu 154051281/0300 (500 tis. Kč). Nadační jmění bylo v minulých letech dále
navýšeno o movité věci nezapisované do nadačního jmění, a to v celkové výši 191 tis. Kč. V průběhu roku 2012 bylo nadační jmění
navýšeno o movité věci nezapisované do nadačního jmění výši 278 tis. Kč. Tato hodnota byla během roku 2012 snížena o hodnotu
vyřazeného prodaného majetku a o výši ročního odpisu v celkové částce 206 tis. Kč. Nadační jmění je tak k 31. 12. 2012 navýšeno
o movité věci nezapisované do nadačního jmění ve výši 263 tis. Kč.

Ředitelka nadace – Ing. Zuzana Baudyšová

Členové správní rady nadace: Členové dozorčí rady nadace:
Ing. Marta Ptáčková – předsedkyně PhDr. Iva Chaloupková – předsedkyně
PaedDr. Jaroslava Jalovecká – místopředsedkyně Mgr. Kamil Čermák – člen
Mgr. Martin Chalupský – člen Doc. MUDr. Jan Janota, Ph.D. – člen

Příloha k účetní závěrce Nadace Naše dítě
k 31. 12. 2012



50 Výroční zpráva 2012

II. Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách
� Nadace používá pouze takové účetní metody, které jsou v souladu s účetními předpisy stanovenými zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, vyhláškou č. 504/2002 Sb., v.z.p.p., a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem
činnosti není podnikání. Účetním obdobím je kalendářní rok.

� Způsob zpracování a úschovy účetních záznamů
Podvojné účetnictví nadace je vedeno daňovou poradkyní ing. Helenou Čmejlovou, IČO: 62389891. Účetní záznamy jsou pořizovány
v softwaru PREMIER; archivovány jsou jednak v tištěné podobě, jednak jako elektronický zápis na CD a interní disk. Účetní doklady
jsou archivovány v sídle nadace.

� Oceňování a odepisování majetku
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nad 10 tis. Kč se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení a další
náklady s pořízením související. Dlouhodobý majetek nabytý bezúplatně je oceňován cenou na základě darovací smlouvy.

Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby
životnosti příslušného majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Počet let

Výpočetní technika 3

Automobily 3–5

� Krátkodobý finanční majetek tvoří peníze na bankovních účtech a hotovost v pokladně.

� Pohledávky a závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách.

� Ocenění zásob
Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami, které zahrnují náklady s pořízením související. Bezúplatně nabyté zásoby
(věcné dary) jsou oceněny cenou na základě darovací smlouvy.

� Vlastní jmění a fondy
Vlastní jmění tvoří souhrn peněžitých i nepeněžitých vkladů, nadačních darů zapsaných v nadačním rejstříku a bezúplatně nabytý
dlouhodobý majetek. Dále nadace tvoří účelové fondy na předem stanovený účel použití v souvislosti s činností nadace dané
jejím statutem.



Výroční zpráva 2012 51

� Devizové operace
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se od roku 2012 oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich vzniku. V roce
2011 se oceňovaly v českých korunách pevným kurzem, který byl stanoven dle kurzu vyhlášeného Českou národní bankou
k prvnímu pracovnímu dni účetního období.

K rozvahovému dni byly oceněny kurzem platným k 31. 12. vyhlášeným Českou národní bankou.

� Nerealizované kurzové zisky a ztráty vzniklé z přepočtu pohledávek a závazků v cizí měně podle platného kurzu k poslednímu dni
účetního období jsou účtovány rozvahově, na přechodných účtech aktiv a pasiv.

� Realizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů nebo nákladů běžného roku.

� Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

� Přijaté a poskytnuté dary
Přijaté a poskytnuté finanční dary a příspěvky (včetně výtěžku ze sbírkových účtů a jeho použití) se účtují rozvahově,
prostřednictvím fondů, s využitím separátních analytických účtů. Ke konci účetního období se do výnosů převádí adekvátní část
fondů, určená ke krytí nákladů na projekty a provoz nadace.

Nepeněžní dary získané formou přijatých služeb se účtují do výnosů a zároveň do nákladů v hodnotě stanovené smlouvou.

� Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku z hlavní a hospodářské činnosti upraveného
o daňově neodečitatelné náklady, výnosy nepodléhající dani z příjmů a o výnosy od daně z příjmů osvobozené – s využitím daňové
úlevy pro poplatníky, kteří nebyli založeni nebo zřízeni za účelem podnikání.



52 Výroční zpráva 2012

III. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát

Dlouhodobý hmotný majetek
– Přehled dlouhodobého hmotného majetku (v tis. Kč):

Pořizovací cena

Počáteční Přírůstky Vyřazení Převody Konečný

zůstatek zůstatek

Samostatné movité věci a soubory věcí 1 726 – – 105 1 831

Darovaný majetek 270 – -209 278 339

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek – 286 – – 286

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek – 3 479 -3 096 -383 –

Celkem 2012 1 996 3 765 -3 305 – 2 456

Celkem 2011 1 862 234 -100 – 1 996

Během roku 2012 nadace koupila do svého vlastnictví zdravotnické přístroje a zařízení v hodnotě 3 096 tis. Kč a následně tyto
přístroje a zařízení darovala dětským oddělením několika nemocnic. Tuto skutečnost zobrazují přírůstky a vyřazení nedokončeného
hmotného majetku.

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek k 31. 12. 2012 představují uhrazenou zálohu na pořízení zdravotnického zařízení
pro Fakultní Thomayerovu nemocnici, které bylo dodáno a nemocnici darováno v roce 2013.

V roce 2012 byl z majetku nadace vyřazen automobil v pořizovací ceně 209 tis. Kč a se zůstatkovou hodnotou 136 tis. Kč z důvodu
jeho prodeje.

Oprávky

Počáteční Odpisy ZC vyřazeného Vyřazení Konečný Účetní

zůstatek majetku zůstatek hodnota

Samostatné movité věci a soubory věcí -1 458 -98 – – -1 556 275

Darovaný majetek -79 -70 -136 209 -76 263

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek – – – – – 286

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek – – – – – –

Celkem 2012 -1 537 -168 -136 209 -1 632 824

Celkem 2011 -1 469 -150 -18 100 -1 537 459



Výroční zpráva 2012 53

Odběratelé
Pohledávky za odběrateli k 31. 12. 2011 představují pohledávku za poskytnutí propagačních služeb v souvislosti s charitativní
kampaní společnosti ROSSMANN konanou ve prospěch ohrožených dětí.

Dohadné účty aktivní
Dohadné účty aktivní k 31. 12. 2012 a 31. 12. 2011 zahrnují úroky z termínovaného vkladu, které byly bankou připsány až
v následujícím období.

Přehled o změnách vlastního jmění

Vlastní jmění Fondy Celkem

Stav k 31. 12. 2011 36 295 37 701 73 996

Úbytky – poskytnuté dary -9 051

Úbytky – poskytnuté dary z prostředků NIF -244

Úbytky – financování projektů a provozu nadace -3 748

Úbytky – použité sbírky -922

Úbytky celkem -206 -13 965 -14 171

Přírůstky – přijaté dary (sbírky) 1 103

Přírůstky – přijaté dary (ostatní) 13 958

Přírůstky – ostatní 392

Přírůstky celkem 278 15 453 15 731

Stav k 31. 12. 2012 36 367 39 189 75 556

Úbytek vlastního jmění představuje vyřazení majetku z důvodu jeho prodeje a zároveň i snížení hodnoty movitých věcí formou
účetního odpisu. Přírůstek vlastního jmění představuje zařazení movitého majetku získaného darem.

Přírůstky fondů – ostatní – představují převod grantu ve výši 369 tis. Kč, který nadace obdržela v roce 2011 z Mattel Children’s
Foundation, z jiných závazků do fondů v souvislosti se změnou jeho účtování (viz odstavec Ostatní závazky) a dále úrok ve výši
23 tis. Kč z termínovaných vkladů, které nadace založila v roce 2011 pro týrané děti Dominika a Lucii Dobrovolné z výtěžku
veřejné sbírky.



54 Výroční zpráva 2012

Způsob zjištění základu daně z příjmů, použitých úlev a jejich využití (v tis. Kč)

2012 2011

Zisk před zdaněním 37 29

Nezdanitelné výnosy -6 202 -5 793

Neodečitatelné náklady 6 659 6 215

Zdanitelný příjem před daňovou úlevou 494 451

Daňová úleva -300 -300

Základ daně 194 151

Sazba daně z příjmů 19 % 19 %

Daň z příjmů 37 29

Závazky
K 31. prosinci 2012 a 2011 činily závazky po lhůtě splatnosti 28 tis. Kč a 0 tis. Kč.

Přehled splatných závazků pojistného na sociální zabezpečení, veřejné zdravotní pojištění

Odvody z mezd za prosinec 2012 a prosinec 2011 splatné k datu výplat mezd za tento měsíc,
tj. k 2. lednu 2013 a 10. lednu 2012, jsou v následující výši (v tis. Kč):

2012 2011

PSSZ Praha 8 60 54

VZP Praha 15 15

OZP Praha 6 8

VoZP Praha 5 –

Kooperativa pojišťovna, a.s. (úrazové pojištění) 3 –

FÚ Praha 27 24

Celkem 116 101

Jiné závazky k 31. 12. 2011 představují zejména závazek související s grantem ve výši 399 tis. Kč (20 tis. USD) poskytnutým nadaci
z Mattel Children's Foundation. Grant byl přijat na účet nadace během roku 2011 a byl určen pro čerpání v průběhu roku 2012.
V roce 2012 obdržela nadace z Mattel Children's Foundation grant ve výši 386 tis. Kč, který bude čerpán až v roce 2013.

V roce 2012 došlo ke změně účtování grantu, a to tak, že grant přijatý v roce 2012 byl zaúčtován prostřednictvím fondů. Na základě
této změny byl na začátku roku 2012 z ostatních závazků do fondů převeden také grant z roku 2011.

Dohadné účty pasivní k 31. 12. 2012 zahrnují především dohad na nevyfakturované účetní a ostatní drobné služby (k 31. 12. 2011 také
dohad na nevybranou dovolenou) a jsou účtovány do nákladů období, do kterého věcně a časově příslušejí. Od roku 2012 nadace
přestala účtovat o dohadu na nevybranou dovolenou z důvodu nevýznamnosti.

Náklady na služby představují náklady spojené s provozem nadace, přičemž největší část představují náklady na reklamu, propagaci
a celkové zviditelnění nadace.



Výroční zpráva 2012 55

údaje o zaměstnancích (mzdy a odměny s oddělením údajů o členech statutárních orgánů) (v tis. Kč)

2012 2011

Počet zaměstnanců Počet zaměstnanců

Hlavní pracovní poměr 5 5

Dohoda o provedení práce 5 9

Dohoda o pracovní činnosti 2 4

Mzdy 2 670 2 433

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 891 797

Ostatní sociální náklady 36 10

Osobní náklady celkem 3 597 3 240

Z toho mzdové náklady na jednotlivé projekty dle statutu nadace v roce 2012 a 2011 (v tis. Kč)

Projekt 2012 2011

Stop násilí na dětech – osvěta 434 361

Linka právní pomoci 136 152

Individuální žádosti 381 303

Bezpečný internet – celostátní projekt 180 351

Nadační investiční fond 144 151

Zahraniční spolupráce 108 206

Pozitivní rodičovství 141 212

Medializace a reklama ochrany dětí 396 408

RWE 490 110

Grant Mattel 40 –

Správní režie 220 179

Celkem 2 670 2 433

Odměny členům statutárních a dozorčích orgánů nebyly ve sledovaném účetním období vypláceny.



56 Výroční zpráva 2012

Přehled peněžních poskytnutých darů (v tis. Kč)

2012 2011

Fakultní nemocnice Ostrava 1 828 –

Účelově poskytnuté finanční prostředky společností RWE Gas Storage 1 165 1 385

Příspěvek pro Fond ohrožených dětí 1 000 500

Fakultní nemocnice Brno 518 1 919

AKORD – denní stacionář pro děti a mládež s těžkým zdravotním postižením 500 600

Kolpingův dům 400 –

Nemocnice Klatovy 380 –

Hammond Jana – příspěvek na náklady v soudním sporu o syna v Austrálii 357 –

Dětské krizové centrum 313 250

Potrošovský Vladan – příspěvek na řečový procesor 299 –

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 299 –

Granty poskytnuté z prostředků NIF 244 266

Kolpingova rodina 200 –

Acorus, o.s. 200 –

Sdružení občanů Alvalída 200 600

Kušnírová Šárka – příspěvek na pedagogického asistenta pro nevidomou studentku 102 –

Babybox, o.s. 100 –

Barry a spol., o. s. 100 –

Česká neonatologická společnost – 10 setů pro resuscitaci novorozenců – 1 200

Thomayerova nemocnice – monitor mozkových funkci a novorozenecké lůžko – 1 035

Občanské sdružení na pomoc zdravotně postiženým Lipka – 600

Denní a týdenní stacionář Jihlava – 600

Dětský klíč Šumperk o.p.s. – 600

Česká neonatologická společnost – 10 setů pro resuscitaci novorozenců – 512

HelpPes, Pomocné tlapky – výcvik asistenčních psů – 400

Dětský domov se školou Býchory (použití výtěžku ze sbírky 2011) – 200

Účelově poskytnuté finanční prostředky společností RWE Transgas – 200

Příspěvek pro týraného Dominika a jeho sestru (použití výtěžku ze sbírky 2011) – 180

Příspěvky pro postižené děti (použití výtěžku ze sbírky 2011) – 175

Nadační fond PhDr. Jiřinky Prekopové – 100

Dětský domov se školou Býchory – 100

Ostatní příspěvky poskytnuté na základě individuálních žádostí 2 012 856

Celkem 10 217 12 278



Výroční zpráva 2012 57

Přehled přijatých darů a výnosů (v tis. Kč)

2012 2011

Rozvahově Výnosově Rozvahově Výnosově

Přijaté dary celkem 15 061 776 21 204 807

Přijato od:

Akce Rossmann 3 891 – 10 072 –

RWE Gas Storage s.r.o. 2 000 – 2 000 –

Přijatá dědictví (čistý výnos) 1 328 – – –

Nadace ČEZ 1 000 – – –

C&A Foundation 746 – – –

Bonver Win, a.s. 500 – – –

Synot Tip a.s. 500 – 1 000 –

Mattel Children‘s Foundation *) 386 – – –

AMGEN 380 – – –

ENI ČR 290 – – –

Pražská plynárenská 250 – 250 –

Nedomová Hana 200 – – –

České Radiokomunikace 200 – 200 –

CarTec Group, s.r.o. 170 – – –

Rotary Club Prague 170 – 170 –

Pelán Vladimír, Ing. 100 – – –

Pražská energetika 100 – 100 –

Prostředky přijaté na sbírkové účty 1 103 – 2 879 –

Nadace Sazka – – 500 –

Agentura Hera – – 300 –

SATPO Sacre Coeur – – 250 –

Astra Zeneca ČR – – 200 –

Wekosa a.s. – – 100 –

Inexco Argosy s.r.o. – – 100 –

Přijaté příspěvky ostatní 1 747 – 3 083 –

Přijaté věcné dary – 776 – 807

Převod zisku minulého účetního období na NIF – – 101 –

Převod grantu roku 2011 z Mattel Children’s Foundation *) 369 – – –

Úroky z terminovaného vkladu pro Dominika a Lucii Dobrovolné 23 – – –

Výnosy – úroky z NIF – 857 – 849

Výnosy – z hospodářské činnosti – 269 – 390

Výnosy – financování projektů a provozu nadace – 3 748 – 3 997

Výnosy – ostatní – 1 064 – 516

Celkem 15 453 6 714 21 305 6 559

*) V roce 2011 obdržela nadace z Mattel Children’s Foundation grant ve výši 369 tis. Kč (20 tis. USD), který byl k 31. 12. 2011 přeceněn platným kurzem ČNB
a vykázán v ostatních závazcích ve výši 399 tis. Kč. Grant byl čerpán až v roce 2012. V roce 2012 obdržela nadace z Mattel Children's Foundation grant
ve výši 386 tis. Kč, který bude čerpán až v roce 2013. V roce 2012 došlo ke změně účtování grantu, a to tak, že grant přijatý v roce 2012 byl zaúčtován
prostřednictvím fondů. Na základě této změny byl na začátku roku 2012 z ostatních závazků do fondů převeden také grant z roku 2011.



58 Výroční zpráva 2012

Veřejné sbírky podle zákona č. 117/2001 Sb. k 31. prosinci 2012:
V roce 2012 a 2011 byly realizovány veřejné sbírky dle zákona č. 117/2001 Sb. s hrubým výtěžkem 1 103 tis. Kč a 2 879 tis Kč.

Přehled o hospodaření s výnosy plynoucími z uzavřené smlouvy o převodu zbývajících prostředků určených usnesením
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro účely podpory nadací (NIF):
V roce 2012 a 2011 byly tyto finanční prostředky nadací uloženy na termínovaném účtu. V období 18. 1. 2011–31. 12. 2012
(se splatností k 13. 1. 2014) na termínovaném účtu u GE Money Bank s úrokovou sazbou ve výši 2,4 % a v období
14. 1. 2010–14. 1. 2011 na termínovaném účtu u COMMERZBANK s úrokovou sazbou 1,7 %.

Celkový úrok z termínovaného vkladu vedeného u účtu Commerzbank byl zaúčtován do výnosů roku 2012 a 2011 v celkové výši
857 tis. Kč a 849 tis. Kč.

V roce 2012 a 2011 bylo v grantovém řízení z projektu NIF rozděleno v souladu s podmínkami ve smlouvě celkem 244 tis. Kč
a 266 tis. Kč. Zbývající část byla použita na správu nadace.

Sestaveno dne 26. dubna 2013

Ing. Zuzana Baudyšová Ing. helena Čmejlová
statutární orgán účetní jednotky osoba odpovědná za účetní závěrku



Grantová pravidla Nadace Naše dítě pro poskytování nadačních příspěvků z výnosů z finančních prostředků Nadačního
investičního fondu v roce 2012
Cílem a účelem Nadace Naše dítě (dále jen nadace) je podpora humanitárních projektů, které přispívají k vytvoření účinného
systému ochrany dětí v České republice a zajišťování ochrany lidských práv v rámci Úmluvy o právech dítěte. Humanitární projekty
budou podporovány poskytováním grantů (nadačních příspěvků) na programy sloužící k dosažení cílů nadace. Současně je cílem
nadace i přímá podpora dětí, které se ocitají ve velmi obtížných životních situacích.

Podmínky pro udělení grantu:
1. Cílem projektu musí být ochrana dětí v České republice, případně projekt přímo související s ochranou dětí, zejména dětí

nacházejících se v obtížné životní situaci (dětí týraných, zneužívaných, mentálně či fyzicky handicapovaných), dále prevence před
násilím na dětech včetně komerčního sexuálního zneužívání (tj. dětské pornografie, dětské prostituce a obchodu s dětmi),
předcházení negativním jevům u dětí a mládeže a uvádění Úmluvy o právech dítěte do praxe.

2. Žadatelem o grant (nadační příspěvek) mohou být pouze následující právnické osoby, které jsou činné v oblasti ochrany dětí
a jejich práv:
• právnické osoby, které nebyly založené za účelem podnikání, tj. občanská sdružení, církevní právnické osoby (pouze za podmínky,

že poskytují sociální, zdravotnické, vzdělávací a kulturní služby) a obecně prospěšné společnosti.
Vyloučeny jsou právnické osoby, na jejichž rozhodování nebo činnost (fakticky nebo právně) mají přímo nebo nepřímo vliv členové
správní rady Nadace Naše dítě nebo členové její dozorčí rady, zaměstnanci nadace nebo osoby jim blízké. Zároveň jsou vyloučeny
rozpočtové a příspěvkové organizace.

3. Projekty musí být realizovány během jednoho roku (12 po sobě jdoucích měsíců), včetně sestavení příslušného rozpočtu.
4. Žadatel předloží spolu se žádostí originál či úředně ověřenou kopii potvrzení o registraci organizace (v případě obč. sdružení –

potvrzení Ministerstva vnitra o evidenci v registru o.s., v případě o.p.s. – výpis z rejstříku příslušného krajského soudu, v případě
církevních subjektů – výpis z rejstříku Ministerstva kultury). Tento doklad o registraci nesmí být starší 3 měsíců, to znamená, že
vydávající subjekt jej vystavil v době kratší než 3 měsíce před podáním žádosti o grant.

5. Dále je žadatel povinen předložit v neověřené kopii doklad upravující vnitřní poměry organizace (např. stanovy či statut).
6. Zároveň je žadatel povinen vyplnit prohlášení, že členové správní rady Nadace Naše dítě nebo členové její dozorčí rady,

zaměstnanci nadace nebo osoby jim blízké nemají přímo nebo nepřímo vliv na rozhodování nebo činnost (fakticky nebo právně)
organizace. Toto prohlášení je součástí formuláře žádosti.

harmonogram řízení:
1. Grantový program nadace je na každý rok vyhlašován ředitelkou nadace. Je publikován na internetových stránkách nadace, podle

možností i dalšími způsoby.
2. Žadatelé zasílají své žádosti včetně příloh a vyplněného průvodního listu v jednom vyhotovení na adresu Nadace Naše dítě,

Ústavní 95, 181 02, Praha 8 a zároveň zašlou žádost (bez příloh) také mailem na adresu m.maxova@nasedite.cz včetně vyplněného
průvodního listu.

Grantová pravidla

Výroční zpráva 2012 59



60 Výroční zpráva 2012

3. Uzávěrka pro podání žádosti je vždy 31. 3. kalendářního roku (na žádosti s pozdějším datem podání nebude brán zřetel).
4. Nadace vede evidenci všech žádostí a provede jejich formální kontrolu. Žádosti, které nesplňují formální náležitosti, jsou

z dalšího řízení vyřazeny.
5. Na nadační příspěvek nadace neexistuje právní nárok. O jeho udělení rozhoduje správní rada nadace na základě doporučení

poradního sboru nadace.
6. Ke každé přijaté žádosti se nejdříve vyjádří ředitelka nadace, která je s doporučením či zamítnutím předává poradnímu sboru.
7. Poradní sbor nadace se seznámí s obsahem žádosti a dle grantových pravidel ji zhodnotí, projedná a vypracuje své doporučení

pro správní radu. Zjistí-li poradní sbor, že žádost má závažné nedostatky, nedoporučí ji správní radě. Své stanovisko zdůvodní
poradní sbor ve vlastním hodnocení, které předloží správní radě.

8. Správní rada s konečnou platností schválí nebo zamítne poskytnutí nadačních příspěvků jednotlivým žadatelům.
9. Takto zamítnuté či schválené žádosti s již přesnou specifikací výše grantu a s určením, na jaký účel musí být tento grant použit,

předá správní rada zpět řediteli nadace.
10. Nadace vyrozumí nejpozději do 3 měsíců od uzávěrky pro podání žádosti o grant (tj. do 30. 06.) písemně všechny žadatele

o závěrech správní rady. Nadace však není povinna sdělovat důvody zamítnutí žádosti.
11. Se všemi žadateli schválených projektů uzavře nadace smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku a zajistí jeho převod dle

podmínek smlouvy. Žadatel se podepsáním smlouvy zavazuje ke spolupráci s Nadací Naše dítě a k souhlasu s kontrolou
správnosti čerpání přidělených prostředků, tzn. k předložení zprávy o projektu v podobě průběžné a závěrečné zprávy (textové
i finanční). Náklady vzniklé před podepsáním smlouvy nemohou být hrazeny, budou tedy hrazeny pouze výdaje po podpisu smlouvy.

12. Nadace jako poskytovatel grantu si vyhrazuje právo na průběžnou kontrolu, a nesplní-li příjemce grantu cíl projektu, na který
grant dostal, popř. grant použije v rozporu s účelem stanoveným smlouvou, musí příjemce nadaci finanční prostředky vrátit.

13. Příjemce grantu je povinen předložit vyúčtování Nadaci Naše dítě v termínu uvedeném ve smlouvě.

Žádosti o grant musí splňovat následující kritéria:
• Vyplněný formulář žádosti s informacemi o žadateli a vyplněný průvodní list.
• Aktuální doklad o registraci organizace v originále či ověřené kopii (viz výše), ne starší 3 měsíců.
• Doklad upravující vnitřní poměry organizace (např. stanovy) v kopii.
• Popis projektu včetně harmonogramu.
• Náklady projektu (rozpočet).
• Přesnou specifikaci požadovaného finančního příspěvku a jeho čerpání.
• Přehled, kam jinam byla zaslána žádost o finanční příspěvek na projekt a v jaké výši.

Aktualizováno a schváleno správní radou Nadace Naše dítě dne 6. 6. 2012



Správní radě Nadace Naše dítě:
Ověřili jsme použití finančních prostředků za období od 1. ledna do 31. prosince 2012 z výnosů získaných z Nadačního investičního
fondu za rok 2011 (viz příloha č. 1) vyplývající ze „Smlouvy o převodu finančních prostředků určených usnesením č. 413 Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR z 15. schůze 8/7/99 k vládnímu návrhu na rozdělení finančních prostředků získaných prodejem akcií
určených pro Nadační investiční fond v první etapě“ a „O převodu zbývajících prostředků určených usnesením Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR pro účely podpory nadací ve II. Etapě uzavřené podle § 18, odst. 2) písm. a) bod 6) zák. č. 171/91 Sb.“, (dále jen
„Smlouvy“) viz příloha č. 2.

Odpovědnost správní rady
Správní rada je odpovědná za použití prostředků Nadačního investičního fondu na stanovené nadační účely a za vedení oddělené
účetní evidence těchto prostředků v souladu se Smlouvami a s účetními předpisy platnými v České republice.

Odpovědnost auditora
Naším úkolem je vyjádřit na základě našeho ověření závěr auditora na použití prostředků Nadačního investičního fondu
k 31. prosinci 2012. Ověření jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a Mezinárodním standardem pro ověřovací zakázky.
V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické normy a naplánovat a provést ověření tak, abychom získali přiměřenou
jistotu o tom, že společnost dodržuje čerpání prostředků Nadačního investičního fondu. Ověření zahrnuje výběrovým způsobem
provedené ověření důkazních informací, zdali byly prostředky Nadačního investičního fondu použity na stanovené nadační účely
v souladu se Smlouvami a zdali byla vedena o těchto prostředcích oddělená účetní evidence v souladu se Smlouvami a s účetními
předpisy platnými v České republice. Naše práce byly omezeny jen na přerozdělení prostředků Nadačního investičního fondu
žadatelům a netýkaly se toho, zda tyto prostředky byly žadateli použity pro daný účel.

Domníváme se, že získané důkazní informace poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho závěru.

Zpráva nezávislého auditora o ověření

Výroční zpráva 2012 61



62 Výroční zpráva 2012

Závěr auditora
Podle našeho názoru Nadace naše dítě za období od 1. ledna do 31. prosince 2012 ve všech významných aspektech použila
prostředky z Nadačního investičního fondu dle požadavků Smluv.

ernst & young Audit, s.r.o.
oprávnění č. 401
zastoupený

Irena liškařová
auditor, oprávnění č. 1146

26. dubna 2013
Praha, Česká republika



PřílOhA Č. 1

Přehled použití finančních prostředků za období od 1. ledna do 31. prosince 2012 z výnosů získaných
z Nadačního investičního fondu za rok 2011 (v tis. Kč)

Žadatel Podpořený projekt Cíl projektu Poskytnutá

částka

Oblastní charita Most Azylový dům pro matky s dětmi Poskytování ochrany matkám a dětem 18

před ohrožujícími vlivy

DANETA, svépomocné sdružení rodičů Terapie pro zdravotně postižené Podpora alternativních terapií, které poskytují 42

a přátel zdravotně postižených dětí, o. s. maximální využití zdravotních, výchovných a relaxačních

účinků pro děti a mládež s kombinovaným postižením

SPONDEA, o. p. s. Útočiště pro ohrožené děti Podpora dětí a jejich rodin v krizových situacích 50

vyžadujících okamžité řešení – nonstop psychologické

a sociální poradenství s cílem nalézt způsoby, jak zamezit

umístění dítěte do ústavní péče a umožnit mu návrat

zpět do rodiny

Mirabilis, o. s. Asistenti pro děti s postižením na celý rok Zajištění dobrovolných asistentů pro děti 12

do problémových rodin

DEJME DĚTEM ŠANCI, o. s. Startovací balíčky Podpora dětí, které v daném školním roce opouštějí 20

dětské domovy z důvodu zletilosti či po ukončení

řádného studia

Středisko pomoci ohroženým Péče o děti se zdravotním postižením Zmírnění dopadu zdravotního postižení dětí od narození 22

dětem ROSA, o. s. a jejich rodiny do sedmi let na život dítěte a jeho rodiny

Výroční zpráva 2012 63



Žadatel Podpořený projekt Cíl projektu Poskytnutá

částka

Středisko křesťanské pomoci – Pastelka Zapoj ruce i srdce Šíření osvěty a vzdělávání na principech 17

bezpodmínečné lásky, empatie, pochopení

a tolerance, praktické vedení v pozitivním rodičovství

Občanské sdružení Rozum a Cit Letní terapeutický pobyt pro náhradní Realizace letního terapeutického pobytu 13

rodiny s handicapovaným dítětem pro celé náhradní rodiny, které mají ve své

péči dítě/děti s handicapem

Kolpingova rodina Smečno Nouzové pobyty pro matky s dětmi Podpora pro matky s dětmi, které se ocitly 30

v Rodinném centru Smečno v těžké životní situaci

Diakonie ČCE – středisko Západní Čechy Archa pro ohrožené děti a jejich rodiny Poskytování krizové pomoci a sociálně 20

aktivizační služby pro rodiny s dětmi, rozšíření

psychologických diagnostických a podpůrně

terapeutických nástrojů a zkvalitnění práce psychologa

s dítětem a jeho rodinou

Celkem poskytnuto v grantovém řízení v roce 2012 244

Použití prostředků pro účely nadace v roce 2011 605

Výnosy z Nadačního investičního fondu v roce 2011 celkem 849

Sestaveno dne 26. dubna 2013

Ing. Zuzana Baudyšová Ing. helena Čmejlová
statutární orgán účetní jednotky osoba odpovědná za účetní závěrku

64 Výroční zpráva 2012



Nadace Naše dítě
Datum založení: 1. října 1993
Právní forma: nadace
IČ: 60166754
DIČ: CZ 60166754
Registrováno u Obvodního úřadu v Praze 8 dne 1. října 1993 pod č. 20265/93-306-2176/601.
Zapsána v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze v odd. N, vložka č. 57.
Zřizovatel nadace: Ing. Zuzana Baudyšová
Sídlo nadace: Ústavní 95, 181 02 Praha 8

Kontakty
Nadace Naše dítě
Ústavní 95
181 02 Praha 8
Tel.: +420 266 727 933
Fax: +420 266 727 911
E-mail: nadace@nasedite.cz
www.nasedite.cz
www.facebook.com/nasedite.cz

Jak nám můžete pomoci?
Účet pro finanční pomoc od fyzických dárců:
123131123/0600 – Konto Naše dítě

Účet pro finanční dary od právnických subjektů (na základě uzavřené darovací smlouvy):
2388483/0300

Jednorázová DMS: ve tvaru DMS NASEDITE odešlete na tel. číslo 87 777. Cena DMS je 30 Kč, Nadace Naše dítě obdrží 27 Kč.

DMS Roční podpora: ve tvaru DMS ROK NASEDITE na tel. číslo 87 777; každý měsíc bude dárci automaticky odečtena částka 30 Kč.

Více na www.darcovskasms.cz.

Vydala Nadace Naše dítě v červnu 2013.
Konzultace obsahu, design, produkce a výroba: © B.I.G. Prague, 2013

Základní údaje o Nadaci Naše dítě




	Výroční zpráva 2012
	Ohlédnutí Zuzany Baudyšové, ředitelky Nadace Naše dítě
	Slovo Miroslavy Němcové, předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
	Profil Nadace Naše dítě
	Organizační struktura
	Aktivity na pomoc dětem v roce 2012
	Dětský úsměv
	Pozitivní rodičovství
	Grantové řízení – NIF 2012
	Individuální žádosti
	Konto Naše dítě
	Veřejná sbírka Společně pomáháme dětem
	Linka právní pomoci
	Internet Hotline, bezpečný internet pro děti
	Nadace a média
	Mezinárodní aktivity

	Ze života nadace
	Setkání ochránců dětí Ocenění Zlaté srdce 2012
	Poděkování partnerům
	Finanční část
	Zpráva nezávislého auditora
	Příloha k účetní závěrce Nadace Naše dítě k 31. 12. 2012
	Grantová pravidla
	Zpráva nezávislého auditora o ověření

